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editörden

Rahman ve rahim olan Allah’ın adıyla…
 
Diriliş Saati dergimizin 93. sayısın-
dan tüm İslam camiasına salat ve se-
lam ediyoruz. Allah’ın, Resulullah Efendi-
miz’in(s.a.v.) ve dinimiz İslamiyet’in ışığında 
yeni bir Ramazan-ı Şerif ayına girmenin 
haklı gururu içerisinde sizlere dergimi-
zin yeni sayısını takdim ediyoruz. Rab-
bim ramazanlar geçtikçe bizleri muvaf-
fak ve muzaffer kılsın, hayra ulaştırsın. 
 
Ramazan-ı Şerifler; Rabbimizin bizleri belli 
başlı nimetlerin yokluğuyla sınadığı, fark-
lı lezzetlerin fakirliğini çeken insanlarla 
bizzat deneyimleyerek empati kurmamı-
zı beklediği, gecesi-gündüzü ayrı müba-
rek, pidesi-hurması ayrı lezzetli bir aydır. 
İftar vakti yaklaştıkça o sokak aralarına 
yayılan kokusuyla müşahhaslaşmış pi-
deler bile Allahımızın bizlere verdiği sa-
yısız nimetlerden biridir. Bunun bilinciyle 
bir Müslümanın her hareketinde vasat öl-
çüyü koruması gerektiğini bu Ramazan-ı 
Şerif’te de hatırlayıp Ramazan aylarını 
Mevlamızın bizlere yoklukta olan, aç olan 
insanların halinden anlamamız için getir-
diğini akıllarımızdan çıkarmamalıyız. Do-
layısıyla oruç esnasında, iftarlarda ve sa-

hurlarda makul seviyelerde yiyip içmeli, 
iftarı kendimize bir ‘ziyafet’ olarak değil bir 
açlık giderme vesilesi olarak görmeliyiz. 
 
İnsan yiyeceğini, içeceğini, kıyafetleri, ma-
lını insanlıkla paylaşmalı ve kendini tüm aşı-
rılıklardan korumalıdır. Nitekim Kur’an’da, 
Cuma hutbelerinden de hatırlayacağımız, 
“Muhakkak ki Allah, adaleti, iyiliği, akrabaya 
yardım etmeyi emreder; çirkin işleri, fenalık 
ve azgınlığı da yasaklar. O, düşünüp tutası-
nız diye size öğüt veriyor.” (Nahl Suresi, 90. 
Ayet)  buyuruyor Rabbimiz. Müslüman-
lar vasat ölçüyü takip ettikçe, birbirleriyle 
paylaştıkça vardır. Allahın verdiği eşyayı, 
malı, parayı fütursuzca biriktirmek insanı 
azgınlaştırır, azgınlık ise insanı sapkınlığa 
kadar eriştirir. Allah muhafaza buyursun! 
İşte dergimizin İlkbahar sayısında da hem 
dünyaya hem ahirete önem vermemiz ge-
rektiğinden, maddiyatı da maneviyatı da 
göz ardı etmemizin yanlış olduğundan, ne-
ticede ikisinin de Allah’ın bize bahşetimiş 
olduğu nimetler olduğundan bahsettik. 
Bugün ekonomik konularda yapılan yanlış-
ları, vasat noktada durabilmemizin ehem-
miyetini aktarmaya çalıştık. Çalışmamızı 
beğenmenizi Cenab-ı Hak’tan niyaz edip 
Yaz Dönemi sayımızda buluşmayı temenni 
ediyoruz.
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Yakın vadeli ödüller uğruna, para 
uğruna, maddiyat ve materya-
lizm uğruna ebedi hayatımızı 
ignore ediyoruz çoğu zaman. 
Öncelikler sıralamamız karman 
çorman, tepe noktasında İsla-
miyet olması gerektiği halde. 
Somut olana düşkünüz, soyut 
olanın bizi ebedi hayatta cehen-
nem ateşinden çekip çıkarabil-
me ihtimalini bildiğimiz halde. 
Fıtratımızda sıkıntılarla baş et-
meye çalışmak varken konfor-
mizme gizil bir geçiş yapmaya 
hevesli çoğumuz. İslam uğruna 
hiç düşünmeden şehitlik mer-
tebesine erişmek gerekliliğini 
idrak edip pandemi, ekonomik 
kriz, antisosyalite gibi sebep-
lerle günah yuvalarında soluğu 
almaya meyyaliz. Bu pejmürde 
halimiz en fazla dünya hayatı-
mızla birlikte son bulacakken 
ısrarla ve azimle onu ebedi ha-
yata taşımaya çalışmamızı an-
lamak için yoğun bir çaba sarf 
etmek gerekiyor. Ve biz namü-
tenahi olmayan bu dünyaya 
öyleymiş gibi muamele yaparak 
madde kuyruklarında alıyoruz 
solukları, her geçen dakikanın 
bizi ebedi hayata yaklaştırdığını 
bilmemize rağmen.

Öncelikler sıralaması eşref-i 
mahlukatın dünyevi ve uhrevi 
hayatlarında her türlü durumda 
koruyup gözetecekleri özellik, 
alışkanlık, rutini derecelendirdi-

ği bir düzene sahip mekanizma-
dır. Muhtelif parçalardan oluşan 
bu bütünün merkezinde kalbi 
temsil eden bir İslamiyet bulun-
malıdır. Dile kolay olan bu olgu 
genelde insanoğlunun tüm ha-
yatı boyunca uğraşıp hakkıyla 
aşamadığı bir gerçektir. Çünkü 
işin çekirdeğine inildiğinde, bir 
insanın öncelikler sıralamasında 
zirveye, hayatının orta yerine 
İslamiyet’i yerleştirebilmesi için, 
İslamiyet’in  tüm karar safhala-
rında doğrudan belirleyici etken 
olması şarttır. Örneğin, bir insan 
Sakarya’dan İstanbul’a yolculu-
ğa çıkacağında, otobüsün ha-
reket saatini, namaz vakitlerini, 
mola yerlerini vs. önceden dü-
şünmüyorsa, bunu bir alışkanlık 
haline getir(e)memişse, henüz 
öncelikler sıralamasında İslami-
yet’i zirveye koyamamıştır. Ge-
rekiyorsa otobüs saatini buna 
göre ayarlamalı, hatta müm-
künse şoförle, muavinle önce-
den konuşmalıdır. Bu ilk bakışta 
basit bir uygulama gibi görüne-
bilir lakin biz hayatımızda yaptı-
ğımız bu tarz ufak tefek amel-
lerle İslamiyet’in bütünlüğünü 
sağlamış oluruz.

Bu bağlamda bir Müslümanın 
görmesi gereken somut ve so-
yut boyutları ele almakta fay-
da vardır. İşin somut kısmında, 
baktığımızda, doğrudan göre-
bildiğimiz şeyler var. Yani bun-

ları görüp idrak edebilmek adına 
çok fazla uğraş vermek duru-
munda değiliz muhakkak. Mi-
sal; rahleye, kitaplığa, kubbeye, 
minareye, çatılara, yüzlere, kı-
yafetlere, araç ve gerece baktı-
ğımızda bunları doğrudan görü-
rüz ve zihnimizdeki reseptörler, 
anlamlandırma işlemini genel 
nispette hatasız bir şekilde ta-
mamlar. Bu; insanın görebildiği, 
kısa vadeli olan, somut çıktılara 
olan hayranlığının ufak bir kanı-
tıdır. Yani görüp dokunabilecek-
lerimize, ulaşabileceklerimize, 
hemen bizim olabilecek şeylere 
müptelayız ya da arzuladığımız 
şeylerin bizim olması adına gay-
riislami eforlar sarf etmekten 
de geri durmuyoruz. İşin soyut 
kısmını, ebedi ve ilahi gerçeklik 
aşamasını düşünmediğimiz-
de bu bağlamda bir tuhaflık, bir 
mistisizm yokmuş gibi görünü-
yor. İnsanoğlu görüp ulaşabil-
diği, hayranlık duyduğu şeylere 
olan isteğini ilanihaye sürdü-
remez. İşte Rabbimiz de kendi 
oluşturduğu dünya düzeninde 
insana soyut gerçekliklerin de 
olduğunu bunun için bildirmiştir. 
Ebedi varlıkların ve gerçeklerin 
olduğunu insan bu şekilde id-
rak edip bunlar üzerine tefekkür 
edecektir. Cüzi irade sahibi var-
lıklar olarak insanlar muhakkak 
Allah’ın varlığını, gücünü, kudre-
tini soyut boyutlarda anlamaya 

MANEVİYATI SEKTEYE UĞRATAN 

MATERYALİST MÜSLÜMANLIK
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çalışacaklardır. İnsanda Allah’ı 
tamamen anlama, tanıma kapa-
sitesi olsaydı, Allah’ı dünya gö-
züyle görseydi muhakkak isyan 
ve inkar süreçlerine intikal ola-
caktı. Bu, Müslümanlar için de 
oldukça zor bir durum olurdu. 
Allah, burada kendisinin ne ka-
dar görülüp bilineceği, ne kadar 
tanınacağı ile ilgili muazzam bir 
ölçü gözetmiştir. 

İnsan fıtratı gereği zorluklarla 
mücadele edip yaşamını mad-
di-manevi daha sağlam zemin 
üzerine oturtmak adına çaba-
lamaya meyyaldir. Fakat muh-
telif nedenlerden dolayı çok 
çabuk vazgeçip bozulmak gibi 
kötü bir huyu da vardır. Bunun 
başlıca sebebi, şeytan aleyhil-
lane ve dostlarının tüm vaktini 
insanı materyalizm ve kon-
formizmin kölesi haline gel-
miş somut ve kısa vadeli, anlık 
zevkler barındıran ödüllerle(!) 
kandırmaya harcamasıdır. Peki 
biz –sirat-ı müstakim üzere ol-
sak dahi- neden kolayca bu 
aldatıcı tekliflere kanıyoruz? 
Dünya hayatında madde-mana 
dengesini kurarak muazzam bir 
ölçüde yaşayabilmemiz müm-
künken aşırıya kaçmamız için 
çabalayan şeytan, düz bir man-

tıkla bizi maddelere çekebilir 
ya da ters bir mantıkla manevi 
hayat müptelası yaparak dün-
ya hayatından soyutlayabi-
lir. İşte bu uç noktalarda gidip 
gelmeleri sıklaştırıp otomatiğe 
bağlayan Müslüman da hep en 
iyisini, en çoğunu, en kalitelisi-
ni, enleri istemeye mahkumdur. 
Bu en’ler, onu ölçülü ve haddini 
bilen bir kişilik yapısından, Mü-
min duruşundan uzaklaştırır. 
Tüm bunları bildiğimiz halde her 
defasında harfendaz şeytanın 
bu klasik numaralarına kanarız. 
Çünkü bu madde-mana denge-
sini dünya hayatında sorgula-
mamız gereken bir sıklık vardır. 
Biz kendimize ‘’Kendime ne sık-
lıkla ‘Dünya hayatındaki mad-
de-mana ölçüsünü koruyup 
orta derecede kalabiliyor mu-
yum?’ diye sormalıyım?’’ soru-
sunu düzensiz soruyoruz ya da 
hiç sormuyoruz. İşte eksikliği-
miz bu! Bu konuda kendi nef-
simizin muhasebesini her gün 
yapmalıyız. En ufak bir amelden 
sonra dahi kendimize bu soruyu 
sormalıyız. Örneğin en basit bir 
çay-kahve içme eyleminin bile 
bizim madde-mana dengemizi 
ne oranda etkilediğini irdeleyip 
gerekiyorsa çuvaldızı kendimize 
batırmalıyız. Ne var bu çay içme 

mevzusunda, bunun madde 
mana derecesi ile alakası nedir, 
denebilir. Örneğin, Hamza kah-
ve içmeyi çok seviyordur ve her 
gün en az üç fincan kahve içme 
meselesini takıntı haline getir-
miştir. Öyle ki o gün ikindi ezanı 
okunduğu halde gayet namaz 
kılabilecek durumdayken key-
fekeder kahvesini yapıp içer, 
namazını geciktirmek pahasına. 
Hamza burada bile isteye na-
mazını geciktirdiği için madde 
uğruna manayı ertelemiştir. Bu 
ertelemelerin, savsaklamaların 
ufağı-büyüğü olmaz. Sen alış-
kanlık haline getirdikçe şeytan 
ertesi gün kapını daha büyü-
ğüyle çalar. Günler birbirini ko-
valar ve bir de bakmışsın dünya 
denen olguya hiçbir mana vere-
mez olmuşsun, Allah muhafaza! 
İşte bu yüzden iki ucun ortasın-
da durabilmek şeytan ve dost-
larına karşı daha hazırlıklı bulu-
nabilmemiz adına bize yardımcı 
olacaktır. 

Şimdi burada aslında eğilimin 
kötü tarafa daha fazla yoğun-
laştığını görmekteyiz. Mesela, 
camide namazdan sonra Kur’an 
tilaveti dinlemek için kendimizi 
ikna etmemiz gerekirken, kız-
lı-erkekli arkadaşlarla bir kafe-
ye muhabbete otomatik bir is-
tekle gitme arzumuz olabilir. Bu 
kötü teklif şeytan eşliğinde edi-
lir ve ‘Acaba günah olmaz mı?’ 
tarzı sorular şeytan tarafından 
bertaraf edilir ve kendimizi bu 
ince hususları hiç sorgulama-
dan günahın içinde bulabiliriz. 
İnsan; ihtiyaçlarını karşılayan, 
kendini tatmin eden, gözle gö-
rülür şeyleri elde edebilmek için 
helal-haram sorgulamalarından 
bu denli kolay sıyrılıp günaha 
hızla koşabiliyor. Lakin günah 
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olan eylemin ardından şunu 
fark etmeliyiz ki vicdan sahibi 
olanlarımız kendilerini sorgula-
maya çektiklerinde o yaptıkları-
nın günah olduğunu ve aslında 
yapmamaları gerektiğini fark 
edip derin bir pişmanlığın içine 
girip tevbe ediyorlar. Burada 
dikkat etmemiz gereken mühim 
gerçek şu: Bu yanlışların yan-
lış olduğunu o yanlışı yaptık-
tan sonra Allah bize gösteriyor. 
Sürekli hataya meyledip kötü 
yaşamanın sonunda da öldük-
ten sonra muhakkak yaptığımız 
yanlışları anlayacağız. Orada 
anlasak da her şey için geç ola-
cağından Allah burada şeytanın 
yoluna sapmanın zararlarını bi-
rer duygu zerreciği halinde kal-
bimize ufak ufak enjekte ediyor. 
Buradan bu elzem dersi çıkar-

makta fayda var.

Bu bahsettiğimiz dengeyi de-
ğerlendirdiğimiz durumlar el-
bette çok daha küresel boyutta 
olabilir. Şu anda iki yıldır san-
cısını çektiğimiz koronavirüs 
pandemisi, Müslümanlığımızı 
yaşamamız gereken koşullarda 
önemli değişiklikler oluşturdu. 
Hayat toplumsaldan bireysele 
doğru evrildi. Görünmeyen bir 
tehlikeyle karşı karşıyayız, do-
layısıyla toplum içinde birbiri-
mize çok yaklaşamayıp belli bir 
mesafe gözetmek durumda ka-
lıyoruz ve bu da toplumsal üret-
kenliğimizin ayağına bir pranga 
vuruyor. Daha az sosyalleşip 
daha az üretiyoruz. Maddiyatı-
mız da önemli ölçüde kısıtlanı-
yor paralel olarak. Özetle hem 
bireysel hem de daha yoksul 

bir hayat sürmek durumunda 
kaldığımızdan ibadetlerimizde 
(özellikle toplumsal olanlarda) 
bariz bir gevşeklik gösterebili-
yoruz. Bu gevşekliğe pandemi-
yi rahatça bahane edebiliyoruz 
da. Ancak Peygamberimiz’in 
(s.a.v.) zamanında aç karnına 
günlerce yaşadığını, Asr-ı Saa-
det zamanında insanların giye-
cek bir şeyler bulamazken Al-
lah’a, ibadetlerine nasıl sıkı sıkı 
sarıldıklarını görmezden geliyo-
ruz ya da her defasında bunla-
rı hatırlamak işimize gelmiyor. 
Bugünkü şartlarımız neyse 
hep daha iyisini elde edebilme-
ye koşullanmış durumdayız ve 
şeytanın istediği de tam olarak 
bu. Hangi çağda, hangi koşul-
larda olursak olalım hep kendi-
mize yetenden fazlasını ihtiyaç 
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sahiplerine ulaştırmak adına 
yarışmazsak, insanlığın yok ol-
maya yüz tuttuğu meydanlarda 
şeytan ve dostları cirit atmaya 
devam edeceklerdir. 

Rabbin ilahi dinini dünyada ku-
sursuz yaşayabilmemiz adına 
en önemli mihenk taşlarından 
biri olarak ‘diller’ konusuna da 
temas etmek istiyorum. Burada 
bakmanızı istediğim perspektif 
şu: Beşeri diller (Arapça dahil 
olmak üzere) Hakk’ın mesajı-
nı ne derece sarih bir şekilde 
aktarırlar? Bu soruyu kendi-
mize soralım. Mesela Kur’an-ı 
Kerim Arapça olarak nazil oldu. 
O zaman ilahi mesajı en iyi bir 
şekilde Arapça aktarır diyebilir 
miyiz? Bana kalırsa diyemeyiz 
çünkü netice itibariyle Arapça 
da insanların oluşturup geliş-
tirdiği bir dil ve kusursuz değil. 
Şimdi ‘Ama Allah’ın iletmiş ol-
duğu mesaj kusursuz?’ diye 
sorgulayabiliriz kendimizi. Evet 
kusursuzdur lakin insanın yer-
yüzünde göründüğü ilk tarih-
ten bu yana Allah’ı ve ilahi me-
sajlarını yüzde yüz anlayacak 
derecede berrak bir akla sahip 
olmadığını söylemeliyiz. Cüzi 
iradelere sahibiz ve haddimi-
zi bilmemiz gereken yerler var. 
Eğer Allah’ın mesajını tamamen 
algılayabileceğimiz yeni bir dil 
oluşturabilseydik, herhangi bir 
sınıra sahip olmamak koşuluyla 
bunu gerçekleştirebilmiştik. Bu 
da bebedi hayat olan ölümden 
sonraki hayatta mümkün olabi-
lir. Allah’ın yaratmış olduğu her 
varlıkta Allah’ın emrettiği ölçü-
de bir noksanlık mevcut olabilir. 
Bunu bir eksiklik olarak görmek 
yerine Allah’ın büyüklüğüne 
yormak daha doğru olur. 

 Özetle İslam’ı her durumda ön-
celeyebilmek adına takip etme-
miz gereken belli başlı ölçüler 
vardır. Öncelikle insan olduğu-
muzu, fıtratımızda hata yapmak 
gibi bir gerçeğin de bulundu-
ğunu, tek başımıza değil salih 
amellerimizle ve ibadetlerimizle 
güçlü olabileceğimizi unutma-
mamız gerekiyor. Şeytan her 
durumda doğru yoldan sap-
mamız için mesaide olacaktır 
ve onunla baş edebilmek adına 
ayda yılda bir değil gerekirse 
her nefeste nefis muhasebesini 
yapabilmemiz gerekiyor. Gün-
lük ihtiyaçlarımız olan yeme-iç-
me, barınma, güvenlik, cinsel 
ihtiyaçlar, uyku, konuşma vs. 
de şeytan her zaman bizi aşırı-
ya ve gayriislami/haram olana 
davet edecektir. Bu sessiz ve 
edepsiz suallerin farkında ola-
rak onlara gerekirse bağırarak 
‘Hayır!’c diyebilmemiz gerekir. 
Yoksulluk korkusu yaşatıp bizi 
(açta açıkta olan insanları gör-
memize rağmen) servet birik-
tirmeye davet edecektir, bilakis 
bulup buluşturup ihtiyaç sahibi 
kardeşlerimizin yardımına koş-
mamış gerekmektedir. Görüntü 
itibariyle pis olmak bizi tembel-
liğe itecektir. Bu yüzden temiz 
olmalı, ellerimizi, yüzümüzü, diş-
lerimizi ve tüm bedenimizi temiz 
tutup rayihalarla donatmalıyız. 
Gerçek bir Müslüman sadece 
konuşmalarıyla değil her haliy-
le İslam’a davet eder vaziyette 
görünmelidir. 

Şeytanın süreklilik diye de bir 
kıskacı var. Allah’ın beş vakit 
olarak emrettiği namaz için 
‘Ömrün sonunda kadar kim kı-
lacak her gün her gün beş kez 
bu namazı?’ şeklinde sorgulatıp 
insanı namazdan soğutuyor. Al-

lah muhafaza buyursun. ‘Sen 
sürekli malayani şeylerle geçir 
ömrünü.’ şeklinde sözlerle kan-
dırıyor insanı. Buradaki silahımız 
şu olmalı: Bin basamaklı mer-
divenin dibinde durup yukarıya 
en üst basamağa göz atıp ‘Ben 
bunu asla çıkamam, en iyisi aşa-
ğıda takılayım.’ demek yerine 
‘Ben bunu ömrüme bölüştürüp 
azar azar, dinlene dinlene çıka-
rım. En azından azimle mücade-
le veririm. Böylelikle Allah’a salih 
bir kul olabilirim. Allah mutlaka 
çabamı görecektir.’ diyebilmek. 
Sıkıntılarla boğuşmayı asla ve 
asla bırakmamalıyız. Kendi ha-
limiz vaktimiz yerinde olsa dahi 
ihtiyacı olanın yardımına koşup 
onunla hemhal olabilmeliyiz. 
Bacak bacak üstüne atıp keyif 
yapmaktan haya duyup ömrü-
müzün her zerresine mücadele 
tohumlarını serpiştirmeyi gö-
rev edindiğimizde ve öncelikler 
sıralamamızın zirvesine dinimiz 
olan İSLAM’ı altın harflerle ya-
zabildiğimizde, dünyevi ve uh-
revi hayatlarımız manevi lezze-
te kavuşacaktır inşallah. 

Şeytanın tüm bu tuzakların-
dan soyutlanıp da helal bir ha-
yat yaşamak her zaman kolay 
olamayabiliyor. Çünkü günü-
müzde televizyonlar yoluyla, 
medya yoluyla çeşitli günahlar 
evimizin içine kadar sokulmak-
tadır. Televizyona ‘şeytan yuva-
sı’ denmesinin sebebi de budur. 
Biz dışarıda her türlü günahtan 
kaçıp evimize sığınırız. Günahlar 
bu sefer de bizi evimizin içinde 
televizyonla, medyayla vurur. 
Zengin ve israf kültürlü yaşam-
lar, setri avret ihlal edilerek gi-
yilen kıyafetler, alkollü içecek-
ler, kesici/delici aletler, zararlı 
alışkanlıklar, zihni karmakarışık 
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eden duygular, aldatma, yalan, 
zina, küfür, kumar, uyuşturucu, 
dünyalık zevkler için olancasına 
ihtiras, çoğu kez İslami değer-
lere hakaret içeren sahneler, 
koskoca bir ömrü boşa yaşa-
yıp maneviyat yoksunluğunu 
da meziyetmiş gibi gösteren 
hayatlara özendirmeler, tele-
vizyonların evlerin duvarlarına 
yankıyan seslerine alışıp onlar 
olmadığında bir eksiklik varmış 
gibi hisseden ve bu bağımlılıkla 
hiçbir nafile ibadeti yapamaz 
hale gelen günümüz klasik aile 
üyeleri… Tüm bu virgülle sıra-
lanmış maddelerin tek bir açık-
laması var: Evin içinde bir katli-
am yaşanmış ancak duvarlarda, 
insanların üzerlerinde kan yok. 
İnsanların ellerinde silah yok, 
bıçak yok. Ve hiç kimse felake-
tin farkında değil. Aklı olmayan 
varlıklar, büyük bir hamasetle, 
akıllı Müslümanların aklını kaçır-
dı. Yapmamız gereken ne varsa 
muazzam bir itina ile yapmaya-

rak robotlaştırıldık. Öyle ki Ja-
ponların ürettiği robotları prog-
ramlasak bizimkilerden daha iyi 
bir Müslümanlık yaşayamaya-
caklarını iddia edemez haldeyiz. 
Aklın kontrolünü elimize alıp da-
yatmaları da kendi emellerimize 
hizmet eder hale getirmemiz, şu 
safhada, çıkış kapımız olacaktır. 

Mükemmelin tanımı yanlış ya-
pılmış zihinlerimizde. Mükem-
mellik, zirvede yaşamak, üst 
konfor seviyesinde seyretmek 
değildir. Bir Müslümanın mü-
kemmelliği, her türlü durumda 
iki ucun arasında yaşayabil-
mektir. Bu şekilde belki bazı 
hazları doruklarda yaşayama-
yabiliriz lakin dönüp kendi ha-
yatımızı seyre daldığımızda tas-
vir ettiğimiz tablonun kalitesini 
göreceğizdir. Bize eksi de artı 
da lazım, karanlık da aydınlık da 
lazım. Bize üst de lazım alt da, 
sağ da lazım sol da. Birinin kıy-
metini bilebilmemiz için diğerine 
ihtiyacımız var özetle. Uçlarda 

gezinmek ise her zaman uçu-
rumdan aşağı yuvarlanma riski 
taşır. Bu, pek Müslümanca de-
ğildir.

Bu yazımızda neden maddeye 
tapmamamız gerektiğini ma-
neviyatın hayatımızda ne denli 
önemli olduğunu dilimiz dön-
düğünce anlatmaya çalıştık. 
Düşüncelerimizi şöyle özet-
leyebiliriz: Uçlara, uçlarda ya-
şamaya karşıyız. Aşırı yoksul-
luktan kurtulmak gerektiği gibi 
çok para, çok zenginlik de bizi 
huzursuz edecektir ve mutlaka 
daha dindar olmamın önkoşulu 
daha rahat bir hayat sürmek 
değildir, daha zengin olmak-
sa hiç değildir. Diğerkam olup 
kendimizden önce aynı muhitte 
yaşadığımız kardeşlerimize kol 
kanat germenin asıl mutluluk 
olduğunu idrak edebilmeliyiz. 
İnsanlara karşı yumuşak kalpli 
olup şeytanın davetlerini red-
dedebilmeliyiz. Hem zorlukta, 
acı çekerek hem de güler yüz-
lü, yumuşak kalpli olabilmenin 
Müslüman olmanın bir gereği 
olduğunu kabullenmeliyiz. İn-
sanların dertleri cüzdanımızdaki 
bakiyeden, borçlarımızdan daha 
geniş yer kaplamalı yürekle-
rimizde. Bireysel kalmanın bir 
hiçlikten ibaret olduğunu, bir-
birimiz için yaratıldığımızı her 
lahza hatırlatmalıyız kendimize, 
birbirimize. Yaşamın lezzetinin 
Allah’a yakın olmaktan, Allah’a 
yakın olabilmenin ise onu hem 
zikir ile hem fikir ile hem de salih 
amellerimle aramamız gerekti-
ğini hatırlamalıyız. Kendi ekse-
nimizden çıkıp, Allah rızası için, 
diğer insanlar için çabaladığımız 
bir hayat formuna intikal etme-
miz dileğiyle, Mevla ile kalın.

D
O

SY
A



9YIL: 18   SAYI: 93   BAHAR 2022

1980-90’lı yıllarda büyükleri-
mizin akşam saatlerinde dü-
zenlenen tefsir derslerine ka-
tılabilmek için kilometrelerce 
yol kat edip heyecanla derse 
geldiklerini duymuş olmalıyız. O 
zamanlar tefsir dersi veren bir 
hocamızdan, uzak mesafeden 
dolayı derse katılamayanlar 
için de “Keşke arabamız olsa idi, 
toplayıp getirebilseydik dost-
larımızı.” diye hayıflandıklarını 
işitmiştim. Kur’an ayetleri an-
laşılmak ve pratiğe geçirilmek 
için büyük bir heyecanla yapı-
lan tefsir dersleri, günümüzde 
mevcut bu kadar imkana, bu 

kadar lüks araçlara rağmen na-
sıl oldu da boş kaldı ya da ruhu-
nu kaybedebildi?  

Dün öncelikli gaye Allah rızası 
iken bugün asıl gaye rahat, kon-
forlu, lüks bir hayat düzeni kur-
mak haline gelebildi. Rabbimiz 
Vakıa Suresi’nde ateşli azaba 
duçar olacaklardan bahseder-
ken 45. Ayette “Çünkü onlar 
bundan önce varlık içinde se-
fahate dalmışlardı.” buyurmak-
tadır. Burada kastedilen elbette 
dünya hayatını idame ettirmek 
için sahip olunacak mal-mülk 
değil. Fakat dünya hayatının im-
kanlarına sahip olduktan sonra 

kendini lüks ve konfora fazla 
alıştıran insanoğlu tarih boyun-
ca sahip olduklarının kontrolü 
altına girmeye başlamaktadır. 
Araç olması gerekenler amaç 
haline gelebilmektedir. Dün-
yalıklara verilen değer, büyüsü 
altına girilen konformist hayat 
öncelikli gaye haline gelince, Al-
lah için ortaya konacak ameller 
heyecansız, mekanik bir hale 
bürünmektedir. Modern dünya-
daki durumumuzun kısa özeti 
budur.

Örneğin Osmanlı’da şehir haya-
tında evler yapılırken insanların 
ihtiyaçları ve yaşam tarzı dik-
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MÜSLÜMANCA DURUŞ
YAHYA ÖZBEK
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kate alınarak yapılmıştır. Bah-
çeli 2-3 katlı evler ve sokakla 
arasında yüksek duvarlar olan 
evler vardı. Bu duvarların yapı-
lış amacı yabancı gözleri mah-
rem olandan uzak tutmaktı. O 
zamanlar insanların yaşam tar-
zı için uygun gördükleri evler 
bunlardı. O dönemde mahalle 
aynı mescitte ibadet eden ce-
maatin aileleriyle birlikte ikamet 
ettikleri şehir kesimiydi. Bu ma-
hallede birleştirici olan mescit-

ti. Bu noktada mahalle birbirini 
tanıyan, birbirinden sorumlu ve 
sosyal dayanışma içinde olan 
insanların yaşadığı bir yerdi. Gü-
nümüze baktığımızda ise ma-
hallenin sınıfsal özelliğinin ön 
plana çıktığını görüyoruz. Ma-
hallede mekan paranın sağladı-
ğı güçle alınır ve mekanın teşhir 
edilmesiyle hayat bulur. Bir nevi 
geçmişin her sınıfını barındıran 
Osmanlı Mahallesi gitmiş, ye-
rini teşhirciliğe bırakan yeni bir 

mahalle tipi doğmuştur. Bunlar 
güvenlikli, otoparklı, havuzlu 
belli bir gelir düzeyinden insan-
ların oturduğu, dilenci ve yok-
sul insanların girmesinin yasak 
olduğu özel alanlardır. Bu şekli 
ile zengin ve yoksul ayrımı gü-
nümüzde iyice belirginleşmiştir. 
Bu noktada yaşadığımız mekanı 
sorgulamak, bizim düşünce bi-
çimimizi de ortaya çıkaracaktır. 
Bizler mekanın mı ürünüyüz? 
Yoksa mekan mı bizim ürünü-
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müz olmalı?

Mesele yalnız haram yememe, 
harama el uzatmama mesele-
si değildir. Sahip olduklarımıza 
tamah ediyor isek burada dün-
ya hayatına bir yöneliş başla-
mış demektir. Yine bizim sahip 
olduklarımız üzerinden akra-
bamız, dostumuz, komşumuz 
dünyalıklara tamah ediyorsa 
buradaki yanlışın sorumluluğu 
bizim üzerimizde de değil midir? 
Bu anlamda Peygamber Efendi-
mizin(sav) ve ashabının dünyevi 
imkanlara ulaşma imkanları var-
ken onlara tamah etmeden, son 
derece mütevazı bir yaşam sür-
meleri üzerinde durulması gere-
ken bir konudur. “Hz. Ömer (ra) 
bir gün Peygamberimizin(sav) 
evine gelir, kapıyı çalar girmek 
için izin ister, izin verilir ve içe-
ri girince Peygamberimizi(sav) 
bir hasır üzerine uzanmış bulur. 
Bulunduğu odada eşya olarak; 
yerde bir hasır, duvarda asılı bir 
keçi postu, yerde de bir su ibriği 
vardır. Peygamberimiz(sav) ha-
sıra uzandığı için yüzüne hasırın 
izleri çıkmıştır. Hz. Ömer(ra) bun-
ları görünce ağlamaya başlar. 
Peygamberimiz (sav) niçin ağ-
ladığını sorar. Hz.Ömer(ra) şöyle 
cevap verir: Aklıma kralların ve 
kisraların dünyada ne kadar ra-
hat ve bolluk içinde yaşadıkları 
geldi, sonra Allah’ın Peygambe-
rini de bu halde görünce üzül-
düm ve onun için ağladım. Pey-
gamberimiz(sav) bunun üzerine 
şöyle buyurur: 

“İstemez misin Ya Ömer Dünya 
onların ahiret bizim olsun?”  

Hz. Ömer’in malının yarısını, 
akabinde Hz. Ebubekir’in ise 
malının tamamını infak etmesi; 

infakta yarışmaları Allah’ın rıza-
sını ve ahireti kazanmak uğruna 
dünyalıklara verdikleri değeri 
bize göstermektedir. Peki bizim 
yarışlarımız daha fazla hangi 
alanda sürmektedir? Arabanın 
daha lüksüne, evin daha lük-
süne sahip olmak; düğünün 
daha şatafatlısını, gösterişlisi-
ni yapmak için midir yarışımız 
yoksa Rabbin rızası için mi? Bu 
sorunun cevabını Tevbe Suresi 
24. Ayet ışığında samimi olarak 
verme gayreti içinde olabilmeli-
yiz:

“De ki: ‘Eğer babalarınız, çocuk-
larınız, kardeşleriniz, eşleriniz, 
aşiretiniz, kazandığınız mallar, 
az kâr getireceğinden kork-
tuğunuz ticaret ve hoşunuza 
giden evler, sizlere Allah’tan, 
O’nun Resûlünden ve O’nun 
yolunda cihad etmekten daha 
sevimli ise, artık Allah’ın emri 
gelinceye kadar bekleyedurun. 
Allah, fasıklar topluluğuna hi-
dayet vermez.”

Yine Rabbimiz Araf Suresi 31. 
ayette “Yiyiniz, içiniz fakat is-
raf etmeyiniz. Çünkü Allah israf 
edenleri sevmez.” buyurmakta-
dır. Burada israfın ölçüsü nasıl 
belirlenecek? Tüketim alışkan-
lıklarımızın ne kadarı normal, ne 
kadarı israf boyutuna geçebi-
liyor? Komşusu açken bundan 
haberdar olması gereken biz 
Müslümanların, Afrika’da insan-
lığın açlıktan öldüğü bir vasatta 
konfora, lükse olan meyli nasıl 
izah edilebilecektir? 

Konformizm, zaman içerisinde 
atalete ve maalesef mevcut 
durumu sorgulayıp tefekkür 
etmemize de engel oluyor. Me-
kanikleşmiş insanlar fıtratlarının 

aksine harekete geçemiyor; ne 
nefsini teskin edebiliyor ne de 
birbirlerinin kalbine dokuna-
biliyor. Bu gidişe acilen bir dur 
dememiz gerekmektedir. Dün-
yaya ait sorumluluklardan kaç-
mayacağız, fakat hayallerimi-
zi, rüyalarımızı, ideallerimizi bu 
dünyadaki suni cennetler değil, 
ahiretteki hakiki cennet süsle-
melidir. Kendimizden önce ev-
vela bir olan Rabbimizi memnun 
etmenin gayreti tüm benliğimizi 
kaplamalıdır. Bu gayret, bu dün-
ya hayatının imtihan alanı oldu-
ğuna dair imanımızın gereğidir.

Her gün kılmış olduğumuz beş 
vakit namazın her rekatında Fa-
tiha Suresi’ni okuyor ve Rabbi-
mizden bizi doğru yola, hidaye-
te iletmesini, nimet verilenlerin 
yoluna iletmesini niyaz ediyo-
ruz. Nimet verilen zümreler Nisa 
Suresi’nde Peygamberler, Sıd-
dıklar, Şehitler ve Salihler ola-
rak zikredilmektedir. Hidayete 
ulaşma noktasındaki niyazımı-
za karşılık Rabbimizin göster-
miş olduğu adreslerden biri de 
şüphesiz şehitlerdir. Onların bu 
dünyada iken şahit olarak orta-
ya koydukları yaşam biçimleri, 
dünyalıklara verdikleri değer 
dikkatlice incelenmeye değer-
dir. Ailemiz ile, çocuklarımız ile, 
dostlarımız ile birlikte düzen-
li olarak şehitlerin hayatlarını 
gündemimizde tutar ve örnek 
hayatlarını pratiğimize aktarma 
gayreti içinde olursak inanıyo-
ruz ki bu konfor tutkusuna karşı 
samimi duruşlar ortaya koya-
bilir ve yeniden ayağa kalkıp 
Rabbimizin rızasına giden yola 
revan olabiliriz. Ramazan ayının 
bu bilinç ve gayret içinde geçi-
rilmesi dua ve temennisiyle…  
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Rahman ve Rahim Olan’ın adıy-
la…

“Senin Rabbinin rahmetini onlar 
mı taksim ediyorlar? Halbuki bu 
dünya hayatında onların mai-
şetlerini aralarında taksim eden, 
bir kısmının diğer kısmını çalıştır-
ması için, kimini kimine üstün kı-
lan biziz. Senin Rabbinin rahmeti 
ise, onların topladıkları bütün 
şeylerden daha hayırlıdır.” [Zuh-
ruf, 32]

Tüm hikaye, insanoğlunun ya-
radılışı ile başladı, yine O’nun, 
Rabbin huzuruna çıkacağı güne 
değin devam edecek. Gaybı, ka-
deri ve her bir hikayenin içeriğini 
yalnızca Allah bilir. Fakat fina-
lin iki türlü sonucu vardır: hak 
veya batıl. İblis’in kışkırtmaları 
sonucu gaflete düşen, ilk yasağı 
çiğneyen Hz. Adem ile Hz. Hav-
va, Allah tarafından yeryüzüne 
gönderildi. İblis kibrinin, Adem 
ile Havva ise düştükleri hatanın 
bedelini ödemeye maruz bırakıl-
dı. Ancak bu, (haşa) bir “Dünyaya 
inin ve ne haliniz varsa görün!” 
durumu değildi. Yani Allah, ha-
taya düşen ilk insan kullarını bi-
çare, hayatın/yaşamın imkansız 
olduğu bir aleme başı boş halde 
göndermedi. Onların ve onlardan 
türeyecek olan neslin yaşamını 
idame ettirebilmesi için hayatı-
nı kolaylaştırabilecek tüm ma-
teryallerin ve temel ihtiyaçların 

kaynakça bol olduğu bir aleme 
gönderdi. Yine ilk insanları yer-
yüzüne gönderirken, burada tam 
anlamıyla diledikleri gibi (iyi veya 
kötü) yaşamalarına vesile olacak 
şekilde irade, vicdan, duygu gibi 
olgularla donattı. İşte biz insa-
noğlunun ilk hikayesi özetle bu 
şekilde başlamış oldu. 

İçinde yaşadığımız dünyada 
mevcut bulunan yer altı ve yer 
üstü zenginlikler, doğa şartları, 
doğal kaynaklar ve daha saya-
mayacağımız tüm imkanlar ile 
bu imkanların en verimli şekilde 
kullanılmasına olanak sağla-
yan kainat döngüsünün hizmet 
edeceği en değerli canlı yine 
insanoğlu oldu. Bununla da ye-
tinmeyen yüce Yaratıcı, bu yeni 
aleme yabancı kalınmaması, 
daha az zorluklarla karşılaşılması 
için tabiri caiz ise nice rehber-
ler (Peygamberler) ve kullanım 
kılavuzları (Kutsal Kitaplar) da 
gönderdi. Üstelik gönderilen bu 
kutsal argümanlar, sadece bu 
dünyanın tanzimi için değil, baki 
alemin inşası için de görevlendi-
rilmişlerdi. Hülasa artık, bu yeni 
alemde muntazam bir döngü ve 
bu döngünün hizmet edeceği in-
sanoğlu denen unsurun da yer-
yüzüne gönderilmesiyle yaşam 
başlamış oldu. 

Zaman geçtikçe nüfus arttı ve 
bu yeni alemin her köşesine, 

farklı dil ve renkte insanlar yayıl-
maya ve yaşamaya başladı. Her 
tarafa yayılan farklı özelliklere 
sahip insan toplulukları gibi yeni 
alemin de bölgesel olarak farklı 
coğrafik özelliklere sahip yörele-
ri vardı. Gah bu bölgelerin yapısı-
na göre oraya yerleşen insanla-
rın özellikleri şekillendi gah oraya 
yerleşen insanlar kendi tabiat-
larına göre yaşamayı seçtikleri 
bölgeleri kendi istedikleri gibi 
şekillendirmeye başladılar. Böy-
lelikle yeryüzündeki farklı kay-
nak zenginlikleri gibi farklı kültür 
zenginlikleri meydana gelmeye 
başladı. İnsanoğlu yeryüzünde 
sunulanlar sayesinde zaman-
la ateşi keşfetti, tarımı keşfetti, 
bilimi keşfetti. Gezmeyi keşfe-
dince kendisiyle biyolojik olarak 
aynı ancak yaşam tarzı, dil, renk 
olarak farklı türdeşlerini keşfet-
ti. Farklı iklimler ve bu iklimlerin 
etkisiyle yetişebilen/yetiştirilen 
yiyecekleri, madenleri ve bunları 
yapabilecek bilimi keşfetti. 

Tezahür eden bu karşılıklı keşif-
lerle beraber, farklı coğrafyalar-
da yer alan insanların birbirleriy-
le kurdukları iletişim neticesinde 
kendi coğrafyalarında olmayan 
gıda veya günlük yaşamda sık-
ça kullanılan farklı madenler ve 
materyallerle beraber bunlara 
duyulan ihtiyacı da keşfetti. Kar-
şılıklı olarak duyulan bu ihtiyaç 
silsilesi ile, zamanla kavimler 

GLOBAL ÇARKA ÇOMAK 
SOKMAK NE KADAR MÜMKÜN?

D
O

SY
A

MUSAB ALTUNKAYNAK



13YIL: 18   SAYI: 93   BAHAR 2022

arasında etkileşim arttıkça tica-
retin temelleri atılmış oldu. Yani 
insanoğlu ticareti de bir nevi 
keşfetmiş oldu. Böylelikle tica-
ret geliştikçe diğer keşiflerde de 
olduğu gibi bunda da farklı me-
totlar, yöntemler ve usuller ge-
lişecekti. Ticarete paralel olarak 
iktisat, mübadele gibi ticaretin 
alt terimleri peyda olacaktı, zira 
oldu da. Karşılıklı ihtiyaçlarla hasıl 
olan ticaret gün geçtikçe gelişti, 
ve yeni usullerle beraber yeni 
bir ilim halini aldı. Artık bu yeni 
keşfin (ticaretin) de bir tarihçesi 
olacak ve insanlık tarihinde hala 
süregelen bir role sahip olacaktı. 
Öyle ki, gelişen medeniyetlerin 
kaderini hem geçmişte hem de 
günümüzde belirleyebilen bir 
ilim haline geldi. 

Yaradılışın esas gayesinin, insa-
noğlunun dünya üzerinde keş-
fettiği ilmi veya pratik tüm bilim-
ler yalnız başına yaradılışın esas 
idealinden asla değerli olma-
mıştır. Ancak tüm keşifler, esas 
ideale hizmet etmek için önemli 
birer araç olmuştur. Ticaretin 
de, insanın ilk yaradılışında aktif 
olarak belki bir yeri olmasa da, 
sonraki yıllarda, geçmişimizde, 
bugünümüzde ve geleceğimizde 

sürekli olarak araştırmaya değer 
bir hikayesi vardır. Bu ilmin ta-
rihçileri, ticaretin ilk zamanlarda 
trampa usulü ile gerçekleştirildi-
ği, belirli evrelerden sonra ise pa-
ranın kullanılmaya başladığı ko-
nusunda müttefiklerdir. Trampa, 
bir malın başka bir mal ile deği-
şimi esasına dayanır. İhtiyaçların 
bu yöntemle giderilmesi birçok 
zorluğu beraberinde getirmiştir. 
Bunların başında kişilerin ihti-
yaç duyduğu mallar arasında, 
mal cinsi ve miktarı bakımından 
uyumsuzluk sorunu bulunmak-
tadır. Trampa usûlü ile mübade-
le, iş bölümünün gelişimini ge-
ciktirmiş, hangi malın diğer mal 
cinsine göre değerinin ne oldu-
ğunu tespitte büyük güçlükler 
meydana getirmiştir. Malın mal 
ile mübadelesi, genellikle tüccar 
lehine bir durum ortaya çıkarmış, 
ticari bilgisi zayıf kimselerin fâhiş 
bir şekilde aldanmasına neden 
olmuştur. Tacirler, müşterilerin 
hem fiyat konusundaki bilgisiz-
liğini hem de mala olan ihtiyaç-
larını kötüye kullanmak suretiyle 
onların malını düşük, kendi ma-
lını ise yüksek fiyattan sayarak 
aşırı ve haksız kazançlar elde 
etmişlerdir. Örneğin Fenikeliler, 
İspanya kıyılarında maden işle-

ten bir kabileden bir gemi dolusu 
değerli madeni bir gemi dolusu 
zeytinyağı karşılığında, beyazlar 
da Amerika yerlilerinden çok de-
ğerli kürkleri, çok az değeri bulu-
nan cam küpe ve kolyeler kar-
şılığında satın almıştır. Piyasada 
bugün dahi eskicilerin paralı mü-
badele yerine trampayı tercih 
etmesi, trampanın müşteri aley-
hine fakat tacir lehine olduğu-
nu ortaya koyması bakımından 
anlamlıdır. Trampa yönteminin 
sebep olduğu olumsuz sonuç-
lar insanları bu konuda bir çare 
aramaya sevk etmiştir. İlk olarak 
malların değerini ölçmek için be-
lirli bir mal “hesap parası” olarak 
seçilir. Hesap parası olarak tayin 
edilen bu mal, sadece bir değer 
ölçütü olup, alışverişlerde mü-
badele edilen ya da değer ola-
rak saklanan bir para değildir. 
Örneğin Çin’de bıçak, Roma’da 
öküz, Amerika yerlilerinde hay-
van derisi ve tütün, Afrika’da ise 
esirler değer ölçütü olarak kabul 
edilmiştir. Paranın değişim ve 
gelişim seyri, mal para, banknot 
ve kağıt para gibi para türleri ile 
devam etmiştir. (NOT: Paranın 
tarihi seyri ve türleri konusunda 
kapsamlı bilgi için bkz. Abdullah 
DURMUŞ, Fıkhi Açıdan Günü-
müz Para Mübadeleleri, Doktora 
Tezi)

Para, tarihi süreç içerisinde bir-
çok hizmete aracılık eden birçok 
fonksiyona sahiptir. Bunlardan 
en önemlileri; değer (kıymet) 
ölçütü olması, mübadele aracı 
olarak görülmesi, tasarruf aracı 
olması, vadeli borç aracı görevi 
görmesi ve iktisat politikası aracı 
olmasıdır. Tarihi süreç içinde ülke 
farklılığı veya para olarak kabul 
edilen şeylerin bazı özellikleri 
vb. sebeplerle aynı zaman dilimi 
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içinde yaşayan bütün insanlar 
genellikle aynı para türünü kul-
lanmamışlardır. Bu sebeple ihti-
yaç duyulan malları satın almak 
için mübadele aracı olarak keş-
fedilen para, artık başka paralar 
ile mübadele edilmeye başlan-
mıştır. İlk zamanlarda ihtiyaç 
sebebiyle yapılan bu işlemler 
zamanla paralar arasındaki itibar 
farklılıkları sebebiyle tasarruf ve 
kazanç gayesi ile de yapılır hale 
gelmiştir. Para mübadelelerinin 
gelişim seyri tabiî olarak para 
tarihçesi ile paralellik arz etmek-
tedir. Madeni para döneminde 
birbirinden kesin çizgilerle ay-
rılmamakla birlikte, “tartılan” ve 
“sayılan” para devri olmak üzere 
başlıca iki devir söz konusudur. 
Uzun bir süre devam eden tartı-
lan para döneminde paralar çu-
buk ve halka şeklindedir ve diğer 
mallar gibi tartılarak ve ayarına 
bakılarak mübadele edilmiştir. 
Bu durum Hz. Peygamber(s.a.v) 
döneminde de böyle devam et-
miştir. O dönemde altın ve gü-
müşün birlikte para olarak kul-
lanıldığı “bimetalizm” adı verilen 
sistem geçerli idi.  Daha sonra 
her defasında tartma ve ayâra 
bakma suretiyle mübadelede 
bulunmanın sakıncaları görüle-
rek bu duruma bir standart ge-
tirilmiş ve sayılan para devrine 
geçilmiştir. Altın ve gümüşün 
para olarak tedavül ettiği made-
ni para döneminde, söz konusu 
madenlerin öz değeri (maden 
değeri) ile temsil değerinin aynı 
veya birbirine çok yakın olması 
ve o dönemin şartlarının spekü-
lasyon ve manipülasyonlara bu-
günkü kadar açık olmaması gibi 
nedenlerle kurlarda kısa süreli 
değişimlerinin pek olmadığı gö-
rülür. Altın-gümüş paradan kağıt 

para sistemine geçildikçe para 
mübadelesi yöntemlerinde de 
bazı farklılıklar ortaya çıkmıştır. 
Kağıt paranın bağımsız bir para 
hüviyeti kazanması ile birlikte 
farklı ülkeler tarafından basılan 
para birimleri arasında döviz alım 
satım işlemleri başlamıştır.

Günümüzde her ülkenin be-
nimsemiş olduğu bir para birimi 
vardır. Genel olarak uluslararası 
ödemelerde kullanılan ödeme 
araçlarının tümüne, özel ola-
rak ise yabancı para birimlerine 
döviz denir. Günümüzde “döviz 
alım-satım işlemleri” adı ile anılan 
para mübadelelerini spot ve tü-
rev (vadeli) işlemler olmak üzere 
iki grupta toplamak mümkündür: 
Spot döviz satımları, peşin kur ile 
yapılan işlemlerin genel adıdır. 
Araştırmalarımız sonucu banka 
hesabına kaydetmenin “hükmî 
kabz” mahiyetinde olduğu tes-
pit edilmiştir. “Marjlı döviz satım 
işlemi”nde banka müşteriye kre-
di tanıma karşılığında gelir elde 
etmektedir. Karzdan (borçtan) 
gelir sağlama yasağı ihlal edildi-
ği için bu işlemin caiz olmadığı 
görülmüştür. Döviz alım-satım-
larının getiri amacıyla yapılması 
tartışma konusu olmuştur. İn-
celemelerimize göre fıkıhtaki il-
gili şartlara riayet edildiği sürece 
böyle bir amaç bizâtihî mahzur 
teşkil etmez. Türev (vadeli) döviz 
işlemlerinin başlıca türleri, dö-
viz forward, döviz future, döviz 
swap ve döviz opsiyon işlemleri-
dir. Döviz forward ve döviz future 
işlemleri teknik bazı farklılıkları 
dışında özü itibariyle aynıdır. Bu 
işlemlerde fıkıhtaki “vade (nesîe) 
faizi” yasağı ihlal edilmektedir. 
Konu derinlemesine tetkik edil-
diğinde vade faizi ile karz (borç) 
faizi arasında yakın bir bağ ol-

duğu görülmektedir. Döviz swap 
işlemi ise biri spot, diğeri forward 
iki ayrı döviz satım muamelesi-
nin birleştirilmesi ile meydana 
gelir. Dolayısıyla döviz forward 
işlemiyle ilgili mahzurlar bu iş-
lem için de geçerli olmaktadır. 
Döviz opsiyon işleminde belirli 
bir bedel karşılığında ileri bir ta-
rihte önceden tayin edilen kur 
ile döviz alma ya da satma hak-
kı satın alınmaktadır. Bu işlemin, 
sarf akdi kuralları ve hak satımı 
bağlamında caiz olmayacağı 
anlaşılmıştır. Vadeli döviz işlem-
lerinden döviz forward ve döviz 
future için önerilen “döviz satım 
vaadleşmesinin” caiz olmadığı, 
döviz swap işlemi için önerilen 
“karşılıklı karz işlemi”nin ise elde 
edilen yararların eşit olması ha-
linde caiz olduğu sonucuna ula-
şılmıştır. 

Değinilen bu terim ve bilgilendir-
meler, bu derin ilim için elbette 
yeterli değildir. Bu ilmin insa-
noğlunun esas ideali yolunda 
bir araca dönüştürülmesi gaye-
si esas gaye olmalıdır. Kısa da 
olsa değinildiği üzere, günümüz 
para mübadele sistemi, global 
güçlerin elinde olmakla beraber 
Allah’ın bizlere korumak üze-
re nimetlendirdiği bu alemi her 
açıdan sömürmektedir. Her ne 
kadar bu sömürü düzeni Allah 
indinde ideal yolun, İslam yolu-
nun dışında yürüyenlerin elinde 
olsa da inananların, teslim olan-
ların aktif olması gerektiği en 
önemli saha araçlarından biridir. 
Zira Müslümanlar, hayatın tüm 
mücadele alanlarında yer al-
mak zorundadır. Yer almadıkları/
almadığımız her alan, bizler için 
kaybedilmiş birer cephedir. 

Peki şimdilik saf dışı kalınmış bu 
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cephede tekrar aktif olarak yer 
almak mümkün müdür? Elbette 
mümkündür. Çünkü bu ilim, en 
başında söylediğimiz gibi Allah’ın 
yer yüzündeki düzene göre ön-
ceden bildiği ve dahi düzen içe-
risinde kullarına sunduğu bir 
araçtır. Global veya münferit hiç-
bir gücün elinde değildir. Bunun 
en güzel örneğini rahmetli Nec-
mettin ERBAKAN Hoca, yakın 
geçmişimizde kendi başbakan-
lığı döneminde, kurmuş olduğu 
“Kamu Ortak Hesabı” veya diğer 
adıyla “Havuz Sistemi”ni kurarak, 
1996 yılında ülkemize 1 yılda 10 
milyar dolar tasarruf ettirmeyi 
başarmıştır. Bunu bu kadar kısa 
zaman zarfında ve iktidarda tek 
başına olmadığı halde, koalisyon 
hükümeti varken, direnerek ve 
kararlılıkla gerçekleştirmeyi ba-
şarmıştır.  Kamu Ortak Hesabı; 
1996 yılında Devlet’in her kuru-
mu, parasını genel bütçeden alı-
yordu ve kendisi bankalarda ayrı 
ayrı değerlendiriyordu. Diyelim 
ki, A Kurumunun Erzurum’da belli 
miktarda bir parası var. O parası-
nı mevzuata uygun bir faiz ora-
nıyla –bu oran %30’lar civarın-
daydı– bir bankaya yatırıyordu. 

Bir başka B Kurumu, diyelim ki 
İzmir’de, paraya ihtiyacı var. O da 
%150’yle piyasadan para alıyor-
du. Devlet, nerede ne kadar pa-
rası var tam olarak takip edemi-
yor, bilmiyordu. Bir de, kurumlar 
kendi parasını %20-%30 faizle 
özel bankalara yatırıyordu. Dev-
let, paraya ihtiyacı olduğu zaman 
%140- %150’yle piyasadan, 
belki de aynı bankadan alıyordu. 
Dolayısıyla bir banka, kamunun 
parasını %100 faiz kârıyla tek-
rar kamuya satıyordu. Erbakan 
başbakanlığındaki 54. Hükümet 
döneminde biz ne yaptık? Dedik 
ki: Kamu kurumlarının nerede ne 
kadar parası varsa, bunun bilgi-
sini bir havuzda toplayalım. Bir 
bilgisayar programı yapalım. Bu 
kurumların ödeme planlarını da 
alalım. Ne zaman, hangi tarihte 
ve ne kadar ödemesi var, hangi 
tarihte ne kadar parayı geri ala-
cak, bunları eşleştirelim. Diyelim 
ki İzmir’deki kurumun bu ay sonu 
100 milyon TL ödemesi var. An-
kara’daki bir kurumun da 300 
milyon TL’si bir bankada duruyor. 
Böyle durmasın, hepsi aynı bilgi 
havuzunda toplansın. Biz Anka-
ra’daki kurumun parasından 100 

milyon TL’yi alıp İzmir’deki kuru-
mun parasını ödeyelim.

Onun da parası geri geldiğinde, 
bu bilgi havuzuna transfer ede-
lim. Dolayısıyla, Havuz Sistemi 
dediğimiz “Kamu Tek Hesabı”, 
iyi bir yönetme için, kamu kay-
naklarını israf etmeden, derli 
toplu tek bir hesap altında takip 
edebilmek, ödeme planlarını da 
tam zamanında, borçlanmadan 
yapabilmek için oluşturulmuş 
bir sistemdi. Onun hayattayken 
dile getirdiği “İman varsa imkan 
da vardır” sözünü bizzat kendisi 
yaşamış ve hayata geçirmeyi 
başarmıştır. 

Belki bizler, ekonomiye direkt 
olarak tepeden etki edemeyen 
bireyler olarak ekonomik sistemi 
üstten sarsamayız. Ancak bunu 
alttan yapmaya, bu global güç 
şımarıklarını temelden sarsmaya 
hepimiz ayrı ayrı muktediriz. Bel-
ki sadece emeğin hakkını göze-
terek, belki mümkün olduğunca 
kredi kartı kullanmayarak, belki 
de elimize geçen dövizleri mev-
cut bankacılık sistemlerinde kul-
lanmayarak; bir şekilde kıymık 
kadar da olsa, bu adaletsiz düze-
ne çomak sokacak gücümüz her 
zaman vardır. 

Kaynaklar:

1) Paranın tarihi seyri ve türle-
ri konusunda kapsamlı bilgi için 
bkz. Abdullah DURMUŞ, Fıkhi 
Açıdan Günümüz Para Mübade-
leleri, Doktora Tezi

2) Ahmed Muhyiddin, Fetâvâ 
el-hıdemâti’l-masrifiyye (Faizsiz 
banka fıkıh heyetlerinin kararları)

3) www.islamicfi.com

Dua ile,
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Rahman ve Rahim olan Allah’ın 
adıyla…

İnsan ile ilgili iki kelime vardır. 
Kur’an insanı iki şekilde tanım-
lar.

Bunlardan biri “beşer”, diğe-
ri ise “insandır”. Kur’an bazen 
beşer kelimesini kullanırken 
‘‘Ben de sizin gibi beşerim.’’ 
der.(41, 6) Bazen de insan ke-
limesini kullanır: 
‘‘İnsan çok acele-
cidir.’’(17,11) veya 
‘‘İnsan zayıf olarak 
yaratıldı.’’(4,28) der. 
“Beşer” ve “insan” 
tanımını şu şekil-
de tasvir edebili-
riz: Beşer denildi-
ğinde ima edilen; 
varlıkların oluşum 
ve gelişim sonu-
cunda yeryüzünde 
var olan, şimdi ya-
şamakta olan, iki 
ayaklı hayvan/canlı 
türüdür ve şu anda 
dünyada bu türden 
8 milyar canlı ha-
reket etmektedir. 
‘‘İnsan’’ ise ‘‘beşer-
den’’ daha üstün, 
iradeli, düşünebilen, 
sıra dışı, sorumlu-
luk sahibi bir haki-
katin yansımasıdır. 
Merhum Ali Şeriati, 

‘‘beşer’’ ve ‘‘insan’’ tanımını te-
şekkül ederken şu ifadelere yer 
verir: ‘‘Biri biyolojinin bahsettiği 
insan, diğeri ise hakkında şairin 
konuştuğu, filozofun söz söy-
lediği, dinin ilgilendiği insandır.’’ 
Ve tekraren der ki: ‘‘Beşer bir 
imektir.’’ Var olmak veya bulun-
maktır. İnsanın beşerden farkı 
ise doğanın bütün görünüş-
lerinden her birinin birer imek 

olmasıdır. Yalnızca insan özel 
anlamı ile bir olmaktır, der. Be-
şer, ‘‘madde’’ için var olurken 
insan ‘‘mana’’ için var olur ve 
var olmalıdır. Beşer, görünen 
varlık iken, insan gören var-
lıktır. Buradaki görmek, gözün 
görmesi değil yüreğin görme-
sidir; bizi gördürenin sıfatlarını 
görmek, müşahede etmektir. 
Madalyonun diğer yüzü ise, in-

san olabilmek için 
beşer olmak ger-
çeğidir. Yani canlıla-
rın var olabilmeleri, 
hayatlarını idame 
ettirebilmeleri için, 
zorunlu ihtiyaçları-
nın temin edilmesi 
gerekir. 

Amerikalı psikolog 
Abraham Maslow, 
İhtiyaçlar Hiyerar-
şisi Piramidi’nde, 
insanın yaşamı bo-
yunca sahip olması 
gereken ihtiyaçları 
anlatır. Bu pirami-
din ilk basamağın-
da nefes almak, 
yemek yemek, su 
içmek, boşaltım, 
uyku ve sağlıklı 
metabolizma gibi 
en temel yaşam 
ihtiyaçlarını anlatır. 
Bu piramidin diğer 
üst basamakların-

MADDEDE VAR OLAN ‘‘BEŞER’’ VE  
MANADA VAR OLAN ‘‘İNSAN’’ 
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da ise psikolojik ve sosyolojik 
ihtiyaçlardan bahseder.

Bu gereksinimlerin ifa edilebil-
mesi için de yaşamın hareket 
noktası olan ekonominin, sür-
dürülebilir olması gerekir. Eko-
nomiden bağımsız bir yaşam 
algısını fikretmek, abes bir algı-
dan öteye geçmeyecektir.

Ekonomi, yaşam için bir cebir-
dir, vazgeçilmezdir. Bu zorun-
luluk ve vazgeçilmezlik, beşe-
rin varlığı içindir, dolaylı olarak 
insanın da varlığı içindir. Lâkin 
insanın varlığından öte, anlam 
bulabilmesi için maddelerin ve 
materyallerin dışında bir değer 
ile zuhur etmesi gerekir. O da 
maddenin ötesinde olan mane-
viyattır yani maddi olmayandır.

Ekonomi ve din, insanlık ta-
rihi boyunca birbirini daima, 
olumlu veya olumsuz, bir şe-
kilde etkilemeyi başarmıştır. 

Bazı sosyologlar, özellikle de 
din sosyologları bu ilişkiye dik-
kat çekmek ve hem toplum 
hem birey açısından bu konu-
da farkındalık oluşturabilmek 
için çalışmalar ortaya koymuş 
ve bazı sonuçlara varmışlardır. 
İnsanın ekonomik hamlelerini 
ve duruşunu etkilemesi, ma-
mafih paranın dini algılamaları 
belirlemesi, iki sistemin de ne 
derece birbiriyle etkileşim için-
de olduğu, ekonomistlerin ve 
sosyologların gözünden bizlere 
aktarılıyor. 

Din ve ekonominin birbirile-
ri üzerinde hakimiyet kurma, 
hangisinin daha ağır basaca-
ğını, hangisinin daha fazla ön 
planda olması gerektiğini de 
bireyler belirliyor. Bu yazıyla 
paralel gitmesi açısından, dinin 
ekonomi üzerindeki etkisinden 
ziyade, ekonominin din üzerin-
deki belirleyiciliğini inceleme-

miz gerekiyor. 

Son süreçte ülkemizde ağırla-
şan ekonomik şartlar sonucun-
da, insanlarımızın ‘‘maddeye/
maddiyata’’ olan münasebeti-
nin arttığını ve ‘‘manaya/ma-
neviyata’’ olan münasebetinin 
ise azaldığını gözlemlemek-
teyiz. Eşyaya ayrılan vaktin, 
inanca/değerlere ayrılan vakte 
göre daha fazla olduğunu bilip 
inanca/değerlere ayrılan vak-
tin gitgide azaldığını, minimize 
edildiğini hatta yok edildiğini 
görmekteyiz. Bu tablo karşı-
sında Kur’an’ın öğretisi nedir? 
Öncelikle Kur’an, insanların ki-
şisel hayatlarında para kazan-
masına, çalışmasına hatta bi-
reyin kontrol edilmiş bir zemin 
üzerinde zengin olmasına karşı 
değildir. 

Ayet-i Kerime’de ‘‘O geceyi 
size bir örtü, uykuyu istirahat 
zamanı ve gündüzü de hare-
ket ve çalışma vakti yapandır. 
(25/47)’’ 

diye buyurulmuştur. Aksine in-
sanın kazanmasını, kazandığını 
helal yoldan harcamasını ve 
kazandığı maldan infak etme-
sini öğütler ve başka bir Ayet-i 
Kerime’de de 

‘‘De ki Rabbim dilediğine rızkı 
bol verir, dilediğine az verir. Ne 
var ki insanların çoğu, bu ger-
çeği bilmez. (34/36)’’ diye bah-
sedilmiştir.

Malın-mülkün azlığı ile imtihan 
olan insan ve malın-mülkün 
çokluğuyla imtihan olan insan 
başlığı ile iki imtihan şekli ta-
hakkuk ediyor. Buradaki mese-
le, malın azlığında zorunlu ola-
rak işe ayrılan fazla vakit veya 
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malın çokluğu için işe ayrılan 
fazla vakitten ziyade temel 
mesele, ayrılan bu vaktin han-
gi mana üzerine tatbik edildiği 
meselesidir.

Beled Suresi’nde Rabbimiz, bir 
sarp yokuştan bahseder ve bu 
sarp yokuşun köle azat etmek 
ve yoksulu doyurmak oldu-
ğunu söyler. Burada belirtilen 
köleyi tefekkür ederken sa-
dece efendisi olan, bir kişinin 
hizmetkârlığını yapan bir köleyi 
tahayyül etmemek gerekir.

Sanayi Devrimi’nden bu yana 
var olan; tek gayesi çok çalış-
mak, çok kazanmak, çok har-
camak ve çok tüketmek olan, 
en çok sermaye sahiplerine 

hizmet eden, yoksul kesimin 
fakirleştirildiği, köleleştirildi-
ği bir kapitalizm algısı ile karşı 
karşıyayız.

Bu sistem içerisinde iş bulma 
kaygısıyla var olmaya çalışan 
milyonlarca kişinin çaresizliğini 
görmekteyiz. İşte sarp yokuş 
budur. Köle azat etmek ise bu 
sistem karşısında alternatif bir 
sistem kurup hürriyetini kay-
betmiş bireylere istihdam, iş 
imkânı sunmaktır.

Bu fiil, mana ile bütünleşmenin 
en büyük tezahürlerinden biri-
dir. Az önce bahsettiğim eko-
nomik gayretin, hangi mana 
üzerine tesis edilmesi meselesi 
budur. 

Malın yokluğu için çalışmak 
ya da malın çokluğu için ça-
lışmak… Hangisi olursa olsun 
yokluğun da çokluğun da ma-
liki olanın anlamıyla çalışmak…

Son olarak, yazımı şu cümle-
lerle toparlamak istiyorum: ‘‘İn-
sanın Dört Zindanı’’ kitabında 
toplum zindanından bahsedilir. 
Toplum alışkanlıklardır, düzen-
lerdir, yasalardır, kurallardır. Ah-
laki etik çerçevelerdir. Bir top-
lum içinde doğmak, o toplumun 
tanımlanmış statülerine tabii 
olmayı gerektirir. Eğer içinde 
olduğunuz toplumun kuralla-
rını dikkate almaz, o toplumun 
bir şekilde sizi kontrol altına 
almaya çalıştığı mekanizma-
ları hiçe sayarsanız, o toplum-
da barınma olanağınız yoktur. 
Aynı zamanda o toplum, bütün 
bu bağımlılıklarınız içinde, sizi 
kendi içine katar ve size büyük 
bir zindan travması yaşatır. Ali 
Şeriati, toplum zindanını bu şe-
kilde açıklar. 

Ekonomiyi de bu minvalde de-
ğerlendirirsek ekonomi, insa-
nın hayatını sürdürebilmesi için 
kaçınılmaz bir gereklilik, vazge-
çilmezdir. Bu vazgeçilmezliğin 
menzilleştirildiği bir ekonomi 
anlayışı vuku bulduğunda; in-
sanın öznelliği, özgünlüğü ve 
özgürlüğü harap olur, insanlığı 
heba olur, maddenin tutsağı 
olur ve ekonomi, çıkılması zor 
bir zindan hâline gelir. 

Çalışmak da ibadettir deyip 
maddeyi amaçsallaştıran be-
şere veyl olsun.

Yoklukta da çoklukta da ma-
nayı amaçsallaştıran insana 
selâm olsun.
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İlk yaratılıştan bu yana her bir 
mahlukat fıtratı gereğince kendi 
içinde maddiyat ve maneviyat 
arasındaki bağıntının dengesi-
ni sağlayacağı bir teraziyi ken-
disinde var etmiştir. Maddi ve 
manevi tutumları işin özünden 
ele almamız, bu ikisi arasında 
oluşan dengenin neden kurul-
ması gerektiğinin önemini daha 
iyi vurgulayabilir. Yaratılanların 
kendi içinde maddi bir duruşu-
nun olması gerekliliği gibi bu du-
ruşun değerini ortaya koyacak 
manevi bir karşılığının da olma-
sı çok elzemdir ki böylece her 
ikisi bir bütünü tümüyle oluş-
turabilsin. Burada bahsedilen 
‘bütün’ tam anlamıyla rasyonel 

bir orantıyı ortaya koymaktadır. 
Bu orantı ise Allah’ın kendi ka-
tından tasvir ettiği ölçüdür ve 
bir nevi O’nun kusursuzluğunun 
tanımıdır. Bu kusursuzluğu ise, 
“Gerçekten biz, her şeyi bir ölçü 
ve dengede yarattık.”¹ ayetinde 
bildirdiği üzere açık bir şekilde 
göstermektedir. Ve yine, insana 
topraktan şekil vererek suret 
haline getirmesi akabinde ru-
hun giydirilmesi bu iki mefhum 
arasındaki çekimin varlığını or-
taya çıkarır ki bir varlık olan bu 
olgunun bizzat O’nun tarafından 
insanın fıtratına konulduğunu 
gösterir.

Allah katında maddi-manevi 
dengenin ve ölçünün ne denli 

önemli olduğunu görmemiz ge-
rekir. Her iki kavramdan birinin 
öne atılması veya geride durma-
sı ile dengeyi bozduğu durumlar 
imtihanın gerekliliği olabilir. İşte 
bu durumlarda birbirlerine zıt 
bu iki nosyon ters orantılarda 
birbirlerine değer biçemedikleri 
bir sahada kararsız kalacaklar-
dır. Bu kararsızlıklar öncelikle iç 
alemimizde hissedilecek aka-
binde çehremizden fazlasıyla  
yansıyacaktır. O halde sosyal 
açıdan toplum, aile ve birey; 
iktisadi açıdan üretim, dağıtım, 
tüketim, ticaret, değişim ve bö-
lüşüm; kültürel açıdan soyut 
ve somut unsurlar ile beraber 
geriye kalan bütün insansı her 

VASAT ÜMMETİN SIRRI: 
MİZANDA DENGEYİ ‘SAĞ’LAMAK

MELİK SENCER ÇAKMAK
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oluş İslam’ın bütünleyici yapısı 
içerisinde kendisine yer bulmalı 
ve denge ile eyleme geçmelidir. 
Nihayetinde her alanda, Allah’ın 
ortaya koyduğu ve bizden bek-
lediği bu dengeye yaklaşmamız 
kendi özdeksel-tinsel bütün-
lüğümüzü sağlamamız açısın-
dan çok elzemdir. Bu bağlam-
da maddi-manevi eylemlerin 
sistemli bir şekilde birbirlerini 
tamamlıyor olmaları gereklidir 
ki şu anki konjonktür içerisinde 
kendisine yer bulan diktecile-
rin bu yapıyı bozmalarına fırsat 
vermeden belli bir süre zarfında 
yaşamaya geldiğimiz dünya ge-
zegeni üzerinde hakkı ile gön-
yede durabilelim.

Görünen toplum içerisinde im-
tihanın maksadını anlamamız 
üzere oluşan küçük dengesiz-
likler karşısında ümmet sava-
şımızı verebilmemiz bir yana, 
insanlığımızın tarumar edilme-

siyle maddi-manevi yıkıma uğ-
ratıldığımız unsurlar tarafından 
ne yazık ki sarılmış ve sarsılmış 
durumdayız. Kimi kurum, ma-
neviyatının sarılması ile maddi 
gelişimini; kimi kurum ise da-
yatılan maddi kaygı açlığını gi-
dermek üzere maneviyatını yol 
kenarına atmaktadır. Nitekim 
her iki durumda da dengenin 
eşdeğer düzeyde kararlı kalma-
sı sağlanamamaktadır. Konu-
yu sosyal açıdan ele aldığımız 
zaman bireylerden topluma ve 
toplumdan bireylere yansıyan 
faktörlerin mevcut olduğunu 
görüyoruz. Bu faktörlerin her bi-
rinin başlangıcı, aile olarak nite-
lediğimiz kurumların iç yapısın-
daki materyaller ile şekillenerek 
olgun hale gelen bireylerin top-
lumlara eklemlenmesi, toplum-
ların ise bireylere yön vermesi 
sürecinde birbirlerini etkilediği 
her bir uç noktadır diyebiliriz. 

Aile kurumlarının, bireyin inşa-
sında kullandığı hammaddeyi 
nereden temin ettiğinin bilgisi, 
verilen eğitimdeki gelişim sü-
recinin önemiyle birlikte bu sü-
recin toplum açısından getirdiği 
sonuçları gösterecektir. İnsanın 
toplumsallaşma sürecinde et-
kilendiği farklı farklı kavram ve  
tezlerin; sentez ve antitezler ol-
maları ile beraber, şu an var olan 
konjonktürün özellikle revaçta 
olmasını istediği “küresel kültür” 
tarzının insanlar üzerindeki ne-
gatif etkisini yadsıyamayız.

İnsanın dünyevi ve uhrevi inki-
şafı yolunda, küresel kültürün 
yansıttıklarına paralel bir devi-
nimle gelişimini(!) sürdürüyor 
olması, negatif yönde önlene-
meyen bir sirkülasyonun var ol-
duğunu gösterir. Bu sirkülasyo-
nun devamlılığını amaç edinen 
tüketim sistemleri global dünya 
içerisinde salt maddi eğitimin ve 
birikimin önemsenmesi gerekti-
ğini bir taslak niteliğinde toplu-
ma ve ailelere yansıtmakla bir-
likte realite dışı meta kaygılarını 
zihinlere empoze etmektedir. 
Akabinde bir bireyin var olma-
sındaki manevi yönü bilinçli ola-
rak çalmaktadır. Maneviyatını 
kaybeden birey topluma dönü-
şerek aynı ideolojik yapıda yeni 
yeni bireyler üretmeye devam 
etmektedir. Bu durumu fark 
eden kesimler ise dengeyi boz-
ma pahasına dünyalarından ge-
çip giderek manevi bir yönelim 
gerçekleştirme çabası içerisin-
de İslam’ın kendileri için çizmiş 
olduğu Müslüman portresini 
karalamakta ve doğru nokta-
dan yanlışa geçme hatasına 
düşmektedirler. Görüldüğü gibi 
her iki durumda da  Müslüman-
ların sosyal, ekonomik ve kül-

D
O

SY
A



21YIL: 18   SAYI: 93   BAHAR 2022

türel her bir pazarda var olması 
engelleniyor ve toplumsal olgu-
lardan oluşan bu pazarlarda ‘biz 
Müslümanlar da varız.’ denilerek 
söz sahibi olunması ise asimile 
olmuş bir zihin yapısına geç-
mek ile mümkün kılınıyor. Her iki 
olanağın(!) da gerçekleşmesini 
reddeden birey ise çağımızın 
en büyük stratejik silahı haline 
bürünen “küresel kültür” kavra-
mı ile evrenselleşen ve kuralları 
olmayan bu kültür oyunun için-
de kayboluyor. Ne var ki kural-
ları olmayan bir oyunda tuzaklar 
ve hileler mutlak en acı haliyle 
yüzünü gösterecektir. Hilele-
rin çeşitli ve çetrefilli olmasının 
yanında başat noktada kitle ile-
tişim araçları ile beraber sosyal 
medya kullanımının özendirici 
yapısı küresel kültürün yayılı-
mını hızlandırmaya devam edi-
yor ve kitleler halinde zihinsel 
ve pratik manada asimile olmuş 
ve bendini kaybetmiş “tüketen” 
bireyler/kurumlar/toplumlar ve 
milletler birbiri ardınca türeye-
rek çoğalıyorlar.

Kapitalist yönetim özel-
liği gösteren düzenlerin 
içerisinde meydana gelen 
üretimin, paylaşımsız tü-
ketime doğru giden bir yö-
nelim olduğu aşikardır. Bu 
tip sistemlerde üretimin 
yüksek olması, maddi kal-
kınmanın sağlanabileceği 
anlamını taşımamaktadır. 
Çünkü üretimin yüksek 
olmasının yanında bölü-
şümsüz ve paylaşımsız 
tüketimin var olması, den-
geli ve refah sahibi insan 
topluluklarının oluşumuna 
ve çoğalmasına olanak 
tanımamaktadır. Böylece 
bu işleyişler tekelden yö-

netilen kazancı yine tekele dev-
ridaim yaparak ‘varsıl’ kesimin 
taşkınlaşarak zenginleşmesini, 
yoksul kesimin ise dibe vurması 
ile lümpenleşmesini istiyor ve 
İslam’ın ortaya koyduğu iktisat 
ilminin inceliklerine karşı ‘bakı-
şımsız’ orantıyı ortaya koyarak 
adaletsizliğin tüm hızıyla de-
vam etmesini sağlıyorlar. Buna 
binaen insanlar manevi yıkımın 
oluşturduğu mutluluk ve refah 
açlığını salt maddi kalkınma ile 
sağlayabileceklerini düşünerek 
mutlak gelir peşine düşüyor-
lar. Ve mutlak gelir elde etmiş 
olan kesim ise varlığın vermiş 
olduğu sahte huzurun yanılsa-
masını fitre, zekat ve infak gibi 
toplumun kalkınmasını sağla-
yacak olgulara yüz çevirerek 
yineliyor. Bunun kötü sonuçla-
rını ise İslam düşünürlerinden 
İbn-i Haldun, insanın zenginli-
ğinin artması ile beraber lükse 
ve israfa doğru bir yönseme 
yolu izleyeceğini ve bu birikimin 
nerede ve nasıl kullanılması ge-
rektiği sorunsalı ile karşı karşıya 
kalacağını söylüyor. Görüldüğü 

gibi, dayatılan sistem birikimi 
desteklerken, bölüşüm nokta-
sında tıkanıyor. Yine İbn-i Hal-
dun zengin kesimin ölçüsüz ve 
sınırsız harcama özgürlüğünün, 
halk arasında gerginliklere yol 
açarak elde olanla yetinmeme 
gibi bir problemi doğurduğunu 
ve yoksul kesimi tahrik ettiğini, 
böylece ahlâk anlayışının sarsıl-
masıyla milletlerin zayıflayarak 
yok olacağı bir dünya oluştuğu-
nu söylüyor. Halbuki İslam her 
iki olgudan birinin kalkınmaması 
durumunda diğerinin de kalkı-
namayacağı sonucunu ortaya 
koyuyor. Nihayetinde  maddi 
kalkınma ile huzuru sağlaya-
cağını düşünen kesim ise kendi 
biriktirdiği kazanç pisliğinde bo-
ğulmaya devam ediyor.

Tüm bu örneklerde oluşan den-
gesizliklerin her birinin israf çer-
çevesinde sebep-sonuç ilişki-
leri mevcuttur. Genel anlamı ile 
israf bir konuda aşırıya gitme 
manası taşımaktadır. O halde is-
raf, denge unsurunu hem doğru 
orantıda hem de ters orantıda 

bozabilir, diyebiliriz. Bu-
nunla beraber devletlerin 
toplumlar, toplumların aile 
kurumları, aile kurumla-
rının bireyler ve bireyle-
rin ise tekrar toplumlar 
üzerinde, maddi-manevi 
dengenin bütünlüğü açı-
sından, ortaya çıkan her 
bir eylemde adaletsiz yak-
laşımlarının olması israf 
boyutunun girift bir döngü 
içerisinde olduğunun gös-
tergesidir. Ayrıca deney-
sel bir çalışmaya göre gelir 
dağılımında oluşan adalet-
siz artışın insanlar üzerin-
deki mutluluk ortalamasını 
minimize ettiği tespit edil-
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miştir. Bu adaletsizlikler ile bir-
likte kendi aile refahını ve huzu-
runu sağlamak isteyen bireyler 
zamanlarının yarısından çoğunu 
mesaide çalışarak harcadıkları 
için aile müesseselerine ciddi 
anlamda zarar vermekle birlikte 
aile kurumu içerisindeki huzuru 
ve geçimi sağlamak adına eşle-
rin her ikisinin birden çalışmaya 
mahkum olmasının sonuçları 
manevi yıkıma neden olmak-
tadır. Columbia Üniversitesi’nin 
yapmış olduğu bir anket olan 
“...Dünya Mutluluk Raporu”na 
göre “mutlak” kazanımların değil 
“göreceli” kazanımların insanları 
daha mutlu ettiği tespit edilmiş-
tir. Çünkü insanlar yoğun tempo 
ve rekabet içinde gece-gündüz 
maddi kazançlarını maksimize 
etmektedirler. Bu sebep ile ai-
lelerinden, çocuklarından, ar-
kadaşlarından, sevdiklerinden, 
çevrelerinden, düzenli uykula-
rından, düzenli beslenmelerin-
den vb. olgulardan tamamıyla 
fedakarlık etmektedirler. Bu 
fedakarlıklar insanı olumsuz 
etkileyerek insanın işine, çevre-
sine ve kendisine karşı yaban-
cılaşmasına neden olmaktadır. 
Akabinde iş stresi ile beraber 
gelen sosyal ve psikolojik prob-
lemler sağlık sorunlarına sebe-
biyet vermektedir ve mutluluğu 
negatif yönde etkilemektedir. 
Görüldüğü gibi mutlak kaza-
nımlarda maneviyatını ertele-
yen/önemsemeyen insan, ken-
di varlığına ve aile bütünlüğüne 
dair ne varsa kaybedebiliyor.

Buradaki süjenin girift yapısı, 
soru-cevap trafiğinin yoğun 
olduğu sebep-sonuç çatışma-
larını açığa çıkarmış ve İslam 
literatürü içerisinde belli başlı 
çalışmalar ortaya konarak bir 

çözüm yoluna gidilmeye çalışıl-
mıştır. Bu çalışmaların ışığında 
kurulan kontekst; Prof. Dr. Nec-
mettin Erbakan’ın çalışmaları-
nı da yansıtmaktadır. Erbakan 
mevcut problemi “Manevi Kal-
kınma” ve “Adil Düzen” başlıkları 
altında sunmuştur. Ona göre; 
maddi-manevi kalkınmanın bir-
likte olması gerektiği savunul-
muş ve manevi olgunun tamam-
lanmaması ise kişilerin toplum 
çıkarlarını değil kendi çıkarlarını 
düşündükleri bir çerçevede he-
lal, haram ve hak nosyonları-
nın gözetilmediği bir ideolojiye 
doğru sevk olunduklarını aktar-
mıştır. ‘Kalkınma hareketlerinin 
baş unsuru insandır.’ diyerek 
insanın önce ahlaklı ve karakter 
sahibi olması gerektiğine vurgu 
yapmış; bunu sağlamak için ise 
İslami eğitimin şart olduğunu 
belirterek, bu eğitimin “Nefsine 
hakim ol!” savsözü ile bütünleş-
mesi gerektiğini savunmuştur. 
Erbakan kullandığı bu savsöze 
ilave olarak “Helal olan 4, haram 
olan 5’ten büyüktür.” aykırı sözü 
ile bizlere bir olgu üzerinde karar 
kılarken niceliğe değil niteliğe 
bakmamız gerektiğini göster-
miştir ki bu nitelik; Rabbimizin 
“Bugün sizin dininizi kemale 
erdirdim, üzerinize olan nimeti-
mi tamamladım ve sizin için din 
olarak İslam’a razı oldum.”² diye-
rek bizlere deklare ettiği mutlak 
hukuk düzenidir.

İslam hukuki bakış açısına göre 
eyleme geçebilmek; maddi ve 
manevi nosyonların aynı anda 
kalkınması ile kabilken, bu kal-
kınmanın gerçekleşmesi ise 
önce ahlaki akabinde İslami 
eğitimlerin kişi üzerinde kendi 
gelişimlerini tamamlamaları ile 
mümkündür. Ahlaki ve İslami 

yaklaşımın bireyde var olabil-
mesi ise ebeveyn kontrollü bir 
eğitim süreciyle sağlanacaktır. 
Hasan El-Benna’nın “Siz evleri-
nizde İslam devleti kurun ki Al-
lah sokaklarınızı İslamlaştırsın.” 
cümlesi ile aile müessesesi içe-
risinde bir nevi “İslami Bilimler 
Enstitüsü” kurmamız gerektiği-
ni idrak etmemiz çok mühimdir.  
Yine bu eksende ‘fen’ ve ‘sos-
yal’ bilimlerin İslam ve ahlak ek-
seni içerisinde verilmesi gerek-
lidir ki kişide dünyevi ve uhrevi 
dengenin kurulabildiği ve İsla-
mi bakış açısı ile görebilen ah-
lak-erdem gibi güzel mefhumlar 
ile bütünleşmiş insan modelleri 
teşkil edebilsin. Mesken tutulan 
mahal içerisinde, kurumsal ve 
ferdi cephede verilen eğitimin 
neticesiyle vizyon kazanan er-
demli insanın gelişiminin yanı 
sıra, bu erdemin devamlılığının 
kararlılığını sağlayacak erdemli 
toplumun var olması ise devlet 
kurumunun üstlenmiş olduğu 
misyona bağlıdır. Bu misyonun 
İslam kavramı ile bütünleşme-
si toplumun ve insanın erdem 
sahibi olabilmesi ile mümkün-
ken; erdemin var olabilmesi ise 
“Yaratan Rabbinin adıyla oku! O, 
insanı alâktan yarattı. Oku! Ka-
lemle yazmayı öğreten, insana 
bilmediğini bildiren Rabbin son-
suz kerem sahibidir.”³ ayetlerin-
den hareketle insanın yaratanı, 
sonra yaratılmış olan kendisini 
ve evreni tanıması ile müm-
kündür diyebiliriz. Hûda, insan, 
evren gibi olguların erdemli in-
san adayı olan kullar üzerinde 
doğmaları, toplum üzerinden 
çıkarım elde etme yetisini ken-
dilerine kazandıracaktır. Bu 
yaklaşımla erdemli insan olan 
kul, erdemli topluma yön ver-
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mek suretiyle tek millet olabil-
me erincine kavuşan Müslüman 
kitleleri kalkındıracak “ümmet 
bilincini” ortaya koyacaktır.

Ümmet bilincinin bireyler nez-
dinde gelişmesi ile beraber adil 
bir toplum anlayışının kurulabi-
leceği bir refah düzeni ortaya 
koyabilmek adına bir diğer çö-
züm yolunu ise ne kadar ütopik 
olsa da, “İdeal Devlet” kavramı 
altında Farâbi çizmiştir. İnsanın 
başat noktada amacının salt 
mutluluğa ve erdeme ulaşmak 
olduğunu söyleyen Farâbi, bu-
nun olabilmesinin mümkünatını 
erdemli toplum yapısına bağla-
maktadır. Bu toplum yönetici-
den emekçiye her kesimin ken-
disinden ödün vermek suretiyle 
toplum adına mücadele verebi-
len bir zihin yapısına geçebilmiş 
bireylerden meydana gelmiştir. 
Bu yardımlaşma bir angarya 
olarak değil insanın fıtratında 
var olan bir yaklaşım olarak zo-

runlu kılınmış ve erdemli şehir 
yapısını oluşturmuştur. Erdemli 
insanların erdemli şehirleri oluş-
turacağını aktaran Farâbi; orta-
ya koyduğu ideal devlet yapısını 
tahâyyül ederek “erdemli şe-
hir-tam sağlıklı beden” nosyon-
larını birbirlerine entegre ederek 
organizmacı bir bakış açısı ile 
algoritmik bir betimleme yap-
mıştır. Farâbi insan fıtratında var 
olan tinsel ve özdeksel bütün 
organların hiyerarşik bir düzen 
içerisinde görevlerini yaptıkla-
rını, canlı ve sağlıklı bedeni var 
edebilmek adına bu hiyerarşi 
içerisinde yardımlaşmak zorun-
da olduklarını aktararak; erdem-
li şehrin de canlı ve yaşayan bir 
varlık olduğunu ileri sürmüş ve 
bu erdemi muhafaza edebile-
cek niteliğin, salt yardımlaşan 
insan zümrelerinde olduğunu 
söylemiş ve aksi durumda ise 
bozuk toplumun var olabilece-
ğini aktarmıştır. Buradan hare-
ketle insanın ferdi olarak mad-

di-manevi denge bütünlüğünü 
koruyamadığını, bu dengenin 
korunmasının ön koşulunun ise 
devlet-toplum-birey kavramla-
rının bir nizam içerisinde eyle-
me geçmesi gerektiğini, hak ve 
adalet ile hüküm verilerek bir-
lik-beraberlik bütünlüğünün ko-
runması ile olacağını bilmeliyiz.

Sonuç olarak maddi-manevi 
dengenin sağlanabilmesi adına 
Kur’an ve sünnet nezdinde en-
vai çeşit çözümlerin ortaya atıl-
dığı İslam literatürü içerisindeki 
aktarımların ümmet adına ça-
balarını yadsıyamayız. Bu ger-
çeklerin ışığında yolumuzu ay-
dınlatırken devlet-toplum-birey 
üçgeninin İslam’ın niteliği açı-
sından sunduğu nesnel verileri 
görmemiz gerekir. Muhammed 
Esed bu noktada çarpıcı bir tes-
pit yaparak; devlet olgusunun 
vatandaşları üzerindeki görev 
ve sorumluluk bilincinin ciddi-
yetini; ana-babanın çocukları 
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üzerindeki görev ve sorumlu-
lukları ile eşdeğer ve aynı nite-
likte olduğunu var sayarak kav-
ramlaştırmaktadır. Peygamber 
Efendimiz’in (s.a.v) “Dikkat edi-
niz, hepiniz çobansınız ve hepi-
niz güttüğünüzden sorunlusu-
nuz. İnsanların başındaki ‘imam’ 
çobandır ve o da güttüğünden 
sorumludur.”⁴  hadis-i şerifi bu 
noktada konuyu derinlemesine 
açıklamaktadır. Devlet, toplum 
ve birey bütünlüğünün İslam 
nezdinde tamamlanamaması, 
Rabbini tanımayan insanı var 
etmektedir. Rabbini tanımayan 
insan O’nu tanımanın delillerin-
den olan kendi özünü, özü veren 
Allah’tan daha iyi tanıdığı yanıl-
samasını sürekli yinelemek-
tedir. Bu yinelemenin getirdiği 
kötü sonuç itibariyle insan, ya-
ratan Rabbinin yönetimini kabul 
etmemekte ve “vasat” ümmet 
olunması gerektiği yönündeki 
öğüdünü dikkate almayarak, 
ifrat ve tefrit üzere herhangi bir 
dengenin var olmadığı yöne-
tim sistemlerinde direnmekte-
dir. O halde İslam’ın öngördüğü 
dengede bir refah düzeninin 
var olmasındaki çözüm yolunu 
Rabbimizin ayetlerinde arama-
lıyız. Rabbimizin “İşte böyle-
ce, siz insanlara şahit olasınız, 
peygamber de size şahit olsun 
diye sizi aşırılıklardan uzak bir 
ümmet yaptık. Biz bu yönel-
diğin kıbleyi özellikle Resul’e 
uyanlarla sırt çevirenleri açıkça 
ayırt edelim diye belirledik.”⁵ di-
yerek aktardığı ayetin hükmü; 
İslam ümmetinin kat’i surette 
vasat olması yönündedir. Ve 
ayrıca Rabbimiz bu paralelde 
“Ama insanlardan öyleleri vardır 
ki, ‘Ey Rabbimiz! Bize bu dünya-
da ver.’ diye dua ederler. Böyle 

bir kimsenin ahiretten hiç na-
sibi yoktur. İnsanlardan öyleleri 
de vardır ki, ‘Ey Rabbimiz! Bize 
bu dünyada da iyilik ver öteki 
dünyada da iyilik ver, bizi ce-
hennem azabından koru’ derler. 
İşte kazandıklarından bir payı 
olanlar bunlardır.”⁶ diyerek ahi-
retin dünyadan geçtiğini kuluna 
bildirmektedir ve  “Ahiretini ka-
zanmaya çalış, fakat dünyada 
nasibini de unutma.”⁷ ayetiyle 
de aşırılıklardan uzak, orta yollu 
insanlar olmamızı öğütlemek-
tedir. Müslüman bir şahsiyetin 
yaşamsal faaliyetlerini sırât-ı 
müstakim üzere bir yolda fiile 
dökmesi gerekmektedir ki bu 
yol ile maddi ve bedensel tut-
kulara kendini kaptırmaktan ve 
tamamıyla dünyevi ihtiyaçlar-
dan uzaklaşmasına neden ola-
cak ruhbanlık hayatına benzer 
bir yaşam biçimi oluşturup ri-
yazete girmesine ket vurulmuş 
olunsun. Vasat ümmet olunabil-
mesi adına Peygamber Efendi-
miz’in (s.a.v) “Sizin en hayırlınız, 
ahiretini dünyası; dünyasını da 
ahireti için terk etmeyendir.”⁸ 
hadis-i şerifi bu noktada bizleri 
alenen aydınlatmıştır. 

Rahman ve Rahim olan Allah; 
çağın getirdiği yanlışların, ka-
nıksanarak doğruya evrildiği 
zihin yapılarına bürünmekten 
bizleri korusun ve Resulünün 
(s.a.v) ümmeti adına eyleme ge-
çen öncülerden olmamızı cüm-
lemize nasip eylesin.
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“Kapitalizmin ürettiği özel gün-
lerde kokladığınız her çiçek, 
adalet arayan birine sıkılmış bir 
kurşundur! ” (Ali Şeriati)

Kapitalist sistem yani kapi-
talizm, inisiyatifin ve üretim 
araçları mülkiyetinin bireylere 
ait olduğu iktisat sistemidir. 18. 
yüzyıldan bu yana devam eden 
uygulamalardan doğmuştur. 
Klasik iktisatçıların geliştirdik-
leri düşünce temeline dayan-
maktadır.

Kapitalist sistemde iktisadi fa-
aliyetlerin amacı müteşebbis-
lerin kârlarını, çalışanların ise iş 
gücünü arttırmaya yöneliktir. 
Üretim araçları, özel kişilerin 
elindedir. Girişim serbestliği ve 
özel mülkiyet kapitalist siste-
min önemli koşullarındandır.

Kapitalist düzenin insanların 
uzun yıllarını bankalara borçlan-
dırarak ipotek altına alması yo-
ğun bir teveccüh buluyor. Şehit 
Ali Şeriati bankaların krediler 
üzerinden insanların gelecek 
yıllarını tahakküm altına aldığı-
nı ve modern kölelik sisteminin 
sahnelendiğini haykırmıştı.

Müslümanlar olarak faiz kav-
ramına olan bakışımız o derece 
değişti ki faiz kelimesi artık bizi 
rahatsız dahi etmiyor. Bu sebep-
le yeni uyanış evresini devreye 
sokarak faize dayalı sisteme 

kurban olmanın önüne geçerek 
İslam’ın bir kavramı olan karz-ı 
haseni hayata geçirmeliyiz. 
Güzel borçlanma anlamına ge-
len karz-ı hasen temel itibari ile 
Müslümanlar arasında akde da-
yalı borç alışverişini ifade eder. 

Değişen Dünyada Değişen  
Hedefler: Mal Biriktirmek 

İnsanların birçoğunun temel 
hedefleri arasında mal biriktir-
menin olduğuna şahit oluyoruz. 
Maalesef yaşadığımız modern 

çağ, kitleleri ciddi anlamda dün-
yevi kılmaya başladı. Artık temel 
hesaplarımızı dünya üzerinden 
yapıyoruz. Hiç ölmeyecekmiş 
gibi dünya için, yarın ölecekmiş 
gibi ahiret için çalışınız hadis-i 
şerifini yanlış anlamış olmalıyız 
ki büyük oranda bu dünya için 
çalışıyoruz, yarınımızın garan-
tisi yokken o çok uzun yıllara 
yayılan büyük hesaplar yapı-
yoruz. Ve bizler bu hesapların 
içerisinde boğulurken belki fark 
etmiyoruz ama şu ana dair so-
rumluluklarımızı büyük oranda 
pas geçiyoruz. Kapitalist düze-

PARA MANEVİ HAYATIMIZI NE 
DERECEDE ETKİLER?

MÜCAHİD GACAL
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nin bize aşıladığı mal biriktirme 
hırsına karışıyoruz. Kur’an-ı Ke-
rim’de ‘’infak ayeti” nde de belir-
tildiği üzere, alan elin değil veren 
elin üstün olduğunu bilinciyle 
bezenmiş bir hayatı tanzim et-
meliyiz. Hatırlayalım gençliğinin 
baharında olan Musab b.Umey-
r’in ailesinin ne kadar varlıklı bir 
aile olduğunu. Ama o ne yaptı, 
hakkı ayakta tutmak adına ai-
lesini karşısına alması, bütün o 
şatafatlı hayatı terk etmesi pa-
hasına İslam’la şereflendi. Yine 
hatırlayalım Hz. Ebu Bekir’in 
İslam’la müşerref olduktan son-
ra yaptığı fedakarlıkları, İslam 
davası uğurunda yaptığı harca-
maları, kölelerin azad olması için 
varını yoğunu ortaya koyduğu-
nu hatırlayalım. 

 
PARA VE MANEVİYAT

Manevi yükümlülüklerimiz ile 
maddi arzularımız arasında-
ki ilişki bizim bu dünyaya nasıl 
bakacağımızı ve yaşarken nasıl 
davranacağımızı da belirlemek-
tedir. 

Kur’an-ı Kerim’in belirttiği gibi: 
Hayatta bağlı olduğumuz her 
şey, eninde sonunda bizi terk 
edecektir. Bu hakikat para ile 
ilişkimizin hangi sınırlar dâhilin-
de olacağını da ifade eder.

Bilinçli insanlar hayatlarını de-
vam ettirebilmek için bazı maddi 
şeyler için çalışmak zorunda ol-
duklarının farkındadırlar. Zaman 
zaman hayatın zorlu şartları 
altında, ‘Maddiyat olmadan ma-
neviyat olmuyor.’ gibi düşünce-
lere kapıldıkları da olur elbette. 
Ancak bu yöndeki çabaları ve 
beklentileri ölçülüdür. Para-
nın doğru bir biçimde ve hayırlı 

amaçlar için kullanıldığında ru-
hani bir refaha da vesile olaca-
ğını bilirler.

Örneğin Hz. Süleyman kendi-
sine bahşedilen mülke ve zen-
ginliğe rağmen Allah’a duyduğu 
huşu sebebiyle daima tevazu 
ve vecd içinde bir kulluk haya-
tı yaşayıp maddiyatın ancak 
Allah’ın rızasını kazanmak için 
bir amaç olduğunu kendisin-
den sonra gelen insanlara da 
göstermiştir. Bu numune-i tim-
salden yola çıkarak diyebiliriz 
ki Er-Rezzak (Rızık Veren) rab-
bimiz insanın dünya hayatında 
rızkına kefil olduğunu söyleye-
rek mümin kulunu kalbinde ra-
hatlama hissi ve Allah’a güven 
duygusu ile tevekkül uyandırır. 
Böyle bir farkındalıkla, günde-
lik ihtiyaçlarımızı karşılama ve 
gelecek endişesi hususunda 
paranın sadece bir değiş tokuş 
aracı olduğunu da hatırlatırız.

Para kazanmak uğruna her şeyi 
meşru görmek bir süre sonra 
paranın ahlâktan, aileden, dost-
luktan; hayatta her şeyden de-

ğerli ve gerekli olduğuna kişiyi 
inandırabilir. Böyle bir durum 
bireyi kibre, cimriliğe ve açgöz-
lülüğe sevk eder. Bu durumu 
Benjamin Franklin ‘in şu sözüy-
le de ifade edebiliriz: “Para her 
şeyi yapar diyen adam, para için 
her şeyi yapan adamdır.”

“Para” adlı tiyatrosunda Üstad 
Necip Fazıl Kısakürek: “Para, 
öyle bir ölçüdür ki, insanların 
bütün içyüzünü olduğu gibi or-
taya çıkarmaktadır.” der. Bir ta-
bir vardır bazı insanlar için, “Di-
ni-imanı para olmuş!” diye. Para 
hırsının getirdiği ahlaksız tutum 
ve davranışlar muhakkak bir sa-
mimiyetsizliğe yol açacak bu da 
parayı yani maddiyatı hayatının 
merkezine koyan insanı yanlışa 
götürecektir.

Netice olarak maddiyat ve ma-
neviyat uçmaya alışık bir kuşun 
iki kanadı gibidir. Bu bağlam-
da, maddiyatçılık da kötü bir 
şey değildir. Kötü olan tek şey, 
hırslarımızı maddi yahut ma-
nevi olana akıtmamız. İkisi bir 
ipin iki ucu, bir taraftan çekince 
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öbür taraftan gelmek zorunda! 
Önemli olan ipi çeken ellerin 
hırsı ya da yumuşaklığı. Sadece 
maddiyat ve maneviyat arasın-
daki hassas dengeyi sağlamayı 
bilmeliyiz. Az da olsa alın teri 
ve helal kazanılmış olan para-
yı Allah’ın bereketlendireceğini 
unutmamalıyız. Zenginliğin de 
Allah’ın bir nimeti olduğunu bilip 
tevazu ve cömertlikten ayrıl-
mamalıyız. Dünyada bir ema-
netçi olduğumuzu bilmeliyiz.

“Bu dünya malı göz alıcı ve tat-
lıdır. Kim bu mala cömert bir gö-
nülle sahip olursa, malı bereket-
lenir.

Ama kim de hırs ve tamah 
dolu bir kalple bu malı ister-
se malının bereketi kaçar.’’ 
(Hadis-i Şerif)

Nefislerimizin arzuları ve talep-
leri vardır. Mal, mülk makama 
dair talepler vardır. Kişi işi gereği 
bir makam ve mevkiye geliyor. 
O zamana kadar şahsiyetli bir 
Müslüman olan kişinin bir takım 
hedef ve hayalleri var fakat o 
makam mevkiye ya da metaya 

ulaştığında birden bambaşka bir 
insan oluyor. Nefis de diyor ki: 
Zenginlik, para, mal-mülk ile sen 
buraya kadar geldin, bu kadar 
servet sahibisin, bunlar senin, 
sen kazandın fakat önünde bazı 
engeller var. Sen bunları yap-
maz isen kaybolur gider. Oyunu 
kuralına göre yani kapitalizmin 
sömürme kurallarına göre uy-
gulamalısın yoksa bu paralar ya 
da para eden mülkler kaybo-
lur, seni terk eder. Ama o para, 
mülkler sana Allah sevgisinden 
daha üstün ise kaybetmeye 
yani İslami değerlerden uzak-
laşmaya başlıyorsun ama nefis 
sürekli engel koyar. Mal hege-
monyasına girmiş bir kişi nef-
siyle sürekli çelişki halindedir.

Nefis ‘Senin şu kredileri alman 
gerekir, büyümen gerekir, şu 
mallara sahip olman gerekir.’ 
derc ve maalesef seni sürekli 
kutsallarından uzaklaştırır.

Kur’an’da mal kavramı vardır. 
Bunu Kur’an’da miras hükmün-
den anlıyoruz. Cenabı ALLAH 
bize ‘Alışverişi helal, faizi haram 

kıldık.’ demektedir. Sad Sure-
si’nde ticaretten ve ortaklıktan 
bahsetmektedir. İnsanın ihtiyaç 
durumunu oluşmaktadır.

Bunun üç durumu vardır:

1-Zaruret: İnsan için olmaz ise 
olmazlardandır, hayatın devamı 
ve idamesi için gerekli olanlardır.

2-İhtiyaç: İnsan hayatının an-
cak onunla devam edeceği, 
olursa daha iyi olur, sıkıntısız, 
daha güzel ihtiyaçlardır. Rabbim 
ihtiyaçları zekattan muaf tut-
muştur.

3-Tahsiniyat: Temel ihtiyaçların 
dışında insanın elinde mal olma-
sına tahsiniyat diyoruz. ‘Fazla 
olan senin elinde fazla ise sen o 
malın zekatını vereceksin.’ diyor 
Allah. Eğer o kul malının ihtiya-
cından fazlasını, zekatını, infa-
kını, sadakasını canıgönülden 
verir ise o şahsiyetli Müslüman 
istediği kadar malı olabilir. Rab-
bim de ondan hoşnut olur.

İslam hukukunda mülkiyet kav-
ramı vardır. Herkes Malik olur. 
Eğer mal, mülk ve makamın 
hakkını vermez ise Allah, Hüme-
ze Suresi’nde bizi ikaz ediyor.

İnsanoğlu eğer İslam Ahlakıyla 
ahlaklanmadı ise malı olunca 
böbürlenir malı gidince ise ağla-
maya, hayıflanmaya, bahaneler 
aramaya başlar, sıkıntı duyma-
ya başlar. Bu fıtrata dikkat et-
mek gerekir. Rabbim hesabını 
veremeyeceğimiz mal için biz-
lere önce o ahlakı öğretip son-
ra malı talep etmemizi, malın 
ve mülkün liyakatını öğrenmeyi 
bizlere nasip etsin inşaAllah. 
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Globalleşen dünyada samimi-
yetini yitiren Müslümanlar… 
Nerede bir stil, nerede bir moda, 
modern Müslüman bunları takip 
eder, kendi ekseninden uzakla-
şır oldu. Çağı takip edelim der-
ken kendi doğrularımızı unutul-
maya makhûm bıraktık. Dünya 
globalleşiyor, bu bir nevi günah 
olanları legalleştirip çekicileş-
tirmek demek. Günah sevdası 
peşinde koşarken de Peygam-
berimizin(s.a.v.) iyilik yolundan 
uzaklaşıyoruz. Doğru çizgisini 
takip edemeyen insan samimi 
olamaz, ancak rol yapar. Biz de 
ne zaman ki doğru çizgisinden 
ayrılıp her yeni gün güncellenen 
cazibe merkezi günah yuvaları-
nın önünde sıraya girdik, orada 
samimiyetimizi yitirdik. 

İnsanların bu kadar gösteriş 
meraklısı olmalarının altında bir-
takım sebepler yatmakta. Bun-
lardan bir tanesi kendi sahip 

olduğu mal varlığıyla, giyimiyle, 
kuşamıyla diğerlerinden kendini 
üstün kılma çabasıdır. Halbuki 
bizim tabi olduğumuz din olan 
İslam, bize üstünlüğün yalnızca 
ve yalnızca takvayla olduğunu 
söylemekte ve vurgulamakta-
dır. Müslümanlar olarak da tüm 
hayatımızı bu bilinç üzere yaşa-
mamız gerekmektedir.

İslamiyetin yayılmaya başladığı 
ilk dönemlerde bir kişi peygam-
berin de bulunduğu bir ortama 
girdiğinde kimin peygamber ol-
duğunu anlayamazdı. 

İnsanların bu denli modaya 
ayak uydurmaya çalışmalarının 
bir diğer nedeni de gösteriş-
tir. Gösteriş tüketiminin en iyi 
temsil edildiği alan da giysidir. 
Giysi yalnızca ödeme kabiliyeti-
nin bir fonksiyonu değildir. Onu 
giyenin fiziksel konforunu sağ-
lamak amacıyla değerli malları 
tüketebileceğini göstermekle 

kalmaz, hayatını kazanmak için 
çalışmak zorunda olmadığını 
da gösterir. Bir başka deyişle, 
tüketimin gösteriş tüketimi ola-
bilmesi için giysi, giyenin emek 
gücüne dayanan, bedensel ça-
lışma içeren herhangi bir üret-
ken süreçte yer almadığını da 
açıkça göstermelidir. Gösteriş 
tüketimi açısından, giysilerin 
sürekli yenilenmesi ve boş/
lüzumsuz harcama içermesi 
lazımdır. Böylelikle insanlar sü-
rekli yeni trendlere ayak uydu-
rup gereksiz harcama yapmaya 
yönlendirilirler. 

Rugan ayakkabılar, kusursuz 
ketenler, silindir şapkalar, bas-
tonlar gibi giysi ve aksesuarlar, 
kullananın, insani ihtiyaçlarını 
karşılamaktan ziyade; göste-
riş amaçlı bir tüketimi insanlara 
sunmaktadır.

İslami moda ya da tesettür der-
gilerinde sunulan/reklam edilen 
ürünler binlerce liralık takılar, 
pahalı kıyafetler örtünmek için 
değil “sergilenmek” içindir. 

Bu tüketim kalıpları üzerinden 
Müslümanlar, kendilerini güvenli 
hissettikleri özel alanlarında, 
mahremiyeti yeniden üretmeye 
çalışırken modernitenin kamu-
salını ve sınıflı kapitalist toplum 
modellerini meşrulaştırarak iç-
selleştirmekte ve yeniden üre-
tirken samimiyetlerini yitiriyor-
lar. Biz Müslümanlar olarak tüm 
bunların farkında olmalı ve dirilip 
kendimize gelmeliyiz.

MODERNİTE TÜKETİMİ
ÜSAME PAMUKÇU
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Yaşadığımız çağda Müslüman-
lar olarak, en ihtiyaç duydu-
ğumuz vasıflardan biri ümmet 
bilinci olsa gerek. Ümmet bi-
lincinin eksikliğinden doğan bi-
reyselleşme hastalığı gün geç-
tikçe hızla bir virüs gibi topluma 
yayılmakta ve bizlere kulluk 
vazifemizi hakkıyla ifa etmeyi 
unutturmakta. 

Kulluğumuzun gerekliklerinden 
olan anneliğimiz, babalığımız, 
ümmet bilincimiz ve sorum-
luluklarımız, sistemin getirdiği 
düzenle birlikte ne yazık ki tah-
ribat altında. Bireyselleşmenin 
ve ümmet bilincinin kaybının 
asıl kaynağı, ailelerin dağılma-
sıdır. Toplum yoksullaştırıla-
rak, her birey çalışma hayatına 
mahkum edilmekte, insanlar 
yalnızlaştırılmakta ve köleleş-
tirilmekte. Manevi değerlerimiz 
ve önceliklerimiz zedelenmek-
te. Üstelik bu problem küresel 
bir sorun haline gelmiş durum-
da. Tam bu noktada bir kulun 
İslam’ın emri olarak kendisiyle 
birlikte Müslüman kardeşlerinin 
refahı için de manevi değerlerini 
önceleyerek, mücahede etme 
vazifesi ile karşı karşıya geliyo-
ruz. Bu vazife bilincinin kaybıyla 
birlikte ümmet bilincimiz de bir 
hayli zarar gömüş durumda. 
Gününü kurtarmak için yaşa-
yan, ümmet bilincinden, cihad 
şuurundan ve manevi değerle-
rinden uzak, hayatını yalnızca 
maddiyata adayan bireyler or-
taya çıkıyor. 

Dünyada yadsınamaz bir ger-
çek var ki, hem maddi hem 
manevi değerlerini önemseyen 
toplumları inşa eden mutlu ve 
huzurlu bireylerdir, bunun yolu 
mutlu ve huzurlu bir aile ortamı 
içerisinde yetişmektir. Aileleri 
ayakta tutan ise asli görevleri-
ni hakkıyla yerine getiren anne 
ve babalardır. Peki nedir anne 
ve babanın asli görevi? Biz bu 
meseleyi bir mümin olarak İs-
lami bir bakış açısıyla, Kur’an ve 
sünnet ışığında ele aldığımızda, 
zaruri durumlar dışında annenin 

öncelikli asli görevinin eşinin de 
desteği ile topluma, ümmete ve 
vatana hayırlı, faydalı, ışık tu-
tan evlatlar yetiştirmek, ruhen, 
bedenen, sevgisiyle, şefkatiyle 
onların yanında olmak, baba-
nın da, manevi varlığının yanı 
sıra bu huzurlu ortamın maddi 
ihtiyaçlarını karşılamak oldu-
ğunu, kadının bundan sorumlu 
olmadığını görüyoruz. Anne-
nin varlığından, şefkatinden ve 
sevgisinden eksik olan hiçbir 
çocuğun, topluma kazandırılan 
sağlıklı bireyler olması pek de 

YOLA REVÂN OLMALI
MEHVEŞ SULTAN KAYA
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mümkün değil. 

Bu bakış açısı dile getirildiğinde 
bazı insanlar bu meseleyi eve 
kapanmaya, asosyal bir hayat 
yaşamaya indirgiyorlar. Bu dü-
şünce tarzıyla annelik vasfını 
değersizleştiriyorlar. Durum 
tam aksine, Müslümanlar her 
alanda söz sahibi ve alanının 
en iyisi olmalı. Ve hangi alan-
da başarılıysa, o alanda gelişip 
bunu davasına hizmet yolunda 
kullanmalı. Bir Müslümanın eve 
kapanması söz konusu olamaz. 
Müslüman aksiyon insanıdır. 
Yeryüzüne halife olarak gön-
derilmiştir ve dinini her alanda 
yüceltmek gibi büyük bir vazi-
fesi vardır. Bizim değindiğimiz 
husus, fıtrata aykırı yaşantıla-
rın ve helal daire dışında yapı-
lan her işin toplumun dengesini 
bozduğu gerçeği.

Ne yazık ki bulunduğumuz za-
manda, bedenlerimiz olmasa 
da, zihinlerimiz tam anlamıyla 
bir bombardıman altında. Evet, 
biz müminler olarak şu anda 
zulüm görüyoruz ve en acısı da 
zulme rıza gösteriyoruz. Zulüm, 
bedenlerimize değil, inancımı-
za ve zihinlerimize yapılıyor ve 
bizler, bedenin fazlaca acı çek-
tikten sonra artık uyuşup hiçbir 
şey hissetmemesi, hiçbir tepki 
vermemesi gibi geri bildirimde 
bulunmuyoruz. Hatta hızla, zih-
nimize vurulan o darbelerin, atı-
lan o bombaların verdiği hasarın 
şeklini alıyoruz. Zulmü reddet-
mek bir kenara, çağın gerekli-
liği deyip, ayak uyduruyoruz. 
Hızla bireyselleşmenin getirisi 
olan bencilliğe teslim oluyor, 
bırakın mazlum coğrafyalar-
daki Müslüman kardeşlerimizi, 
bir kapı ötemizdeki insanlardan 
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bihaber yaşıyoruz. Müminler 
olarak, gerçek derdimiz bizlere 
unutturuluyor. Yapay ve ahire-
timize hiçbir faydası olmayan 
meşguliyetlerle en kıymetlimizi, 
zamanımızı heba ediyoruz. En 
büyük ve tek derdi, maneviyat-
tan uzak daha konforlu ve daha 
lüks bir hayat yaşama çaba-
sı olan bir nesil inşa ettiriliyor. 
Her konfora ulaşım sağlandı-
ğında daha fazlası ve daha da 
fazlası arzu ediliyor. Lükse ve 
konfora giden yolda, önümüze 
çıkan tüm ahlaki ve manevi de-
ğerlerimizi ezip geçiyoruz. Hep 
dünyada kalacakmışız bakışıyla 
hayata dar bir pencereden ba-
kıyor, ahiretimize yatırımı çok 
da önemsemiyoruz.

Bu bahsini açtığımız mesele-
ler, sorunlarımızın yalnızca bir 
kısmı. Derdimiz bedbin bir ba-
kış açısı ile bakmak, bu sıkıntılı 
dönemlerde daha da içimizi sık-
mak değil, çağın problemlerine 
değinip, çözüm yoluna başvur-
mak. Öyleyse gelin biraz da be-
raber neler yapabiliriz, bunları 
konuşalım…

Müminler olarak, maddi kaygı-
ların olduğu, seküler İslamcılı-
ğın hakiki İslam ile karıştırıldığı 
ve gözlerde öneminin yitirildiği 
bu çağda, İslam’ı bir yanıyla de-
ğil, bütünüyle hakiki manada 
Müslümanca yaşamayı ve ya-
şayarak hitabetimiz, kalemimiz 
ve en etkili yol olan hal dilimiz 
ile insanlığa ulaştırmayı, tüm 
yanlış anlam ve kavramlardan 
arındırıp yeniden yüceltmeyi 
kendimize en büyük cihad ola-
rak göreceğiz. Merhum Sezai 
Karakoç’un, ‘’Müslüman! İslam’ı 
öyle sağ ve diri, canlı yaşa ki, 
seni öldürmeye gelen sende 

dirilsin.’’ sözüne mazhar olmak 
için gayret edeceğiz. Bu deği-
şime önce kendimizden ve en 
yakınlarımızdan başlayacağız. 
Ailelerin ve akabinde toplum-
ların yıkılıp, bireyselleşmeye 
kapı aralayan başlıca ve en 
etkili zihniyet tesemmümlerin-
den biri olan, şimdilerde çokça 
duyduğumuz ‘’eşime muhtaç 
olmamalıyım, kendi paramı ka-
zanıp kendi ayaklarım üzerin-
de durmalıyım’’ düşüncesi ile 
zihinlerimize açılan bombardı-
manı geri püskürtmeli, zihnimizi 
bu İslam’dan uzak fikriyattan 
arındırmalıyız. Bir anne, kanaat-
kar bir eş olup, “Eğer siz Allah’a 
gereği gibi güvenseydiniz, (Al-
lah), kuşları doyurduğu gibi sizi 
de rızıklandırırdı.’’ (Tirmizi, Zühd 
33) hadis-i şerifinde de bildiril-
diği üzere, Allah’a tevekkül ve 
teslimiyet sahibi olduğunda, Al-
lah’ın onlara arzuladığı rızık na-
sip olacaktır ve bununla birlikte 
son kalemiz ailelerimiz yıkılma-
yacak, sağlıklı, huzurlu, ahlaklı 
nesiller topluma kazandırıla-
caktır. Ahirette yanımıza kala-
cak olan ve hesaba çekileceği-
miz önemli nokta, o rızkı bizim 
Allah’ın rızasına uygun olarak, 
helal dairede, nasıl ve ne şekil-
de elde ettiğimizdir. Bu şekilde 
düşünür, teslimiyet sahibi olur, 
hayatımızdan fıtrata aykırı olan 
hususları çıkarır ve biraz durup 
düşünürsek, hayatın gerçek 
manasına varabilir, hakiki ama-
cımızın farkındalığını yaşaya-
biliriz. Ailelerimizi bu bombar-
dımandan kurtarır, bireysellik 
ve toplum arasındaki dengeyi 
kurar, İslam yolunda ümmet 
bilinciyle, her anın hesabını ve-
receğimizin şuuru ile mevcut 
sistemi değiştirmek ve mazlum 

coğrafyalardaki kardeşlerimizin 
de kurtuluşu için cihad eden 
vakıf ve teşkilatlara dahil olarak, 
evlatlarımızı bu bilinçle yetişti-
rerek, yeni ve adil bir dünyanın 
kurucuları olabilir, Rabb’imizin 
Muhammed Suresi 7. ayette de 
belirttiği gibi ‘’Ey iman edenler! 
Eğer siz Allah’ın dinine yardım 
ederseniz, Allah da size yardım 
eder ve ayaklarınızı sabit tutar.’’ 
müjdesiyle, hem maddi hem de 
manevi sorunlarımızı temelden 
çözüme kavuşturabiliriz.

Bizler ayaklarımızın üzerinde 
durmak, eşimize muhtaç ol-
mamak için değil, tüm Müslü-
manların ayaklarının üzerinde 
durması, tüm Müslümanların si-
yonizm ve benzeri şer odakları-
na muhtaç olarak yaşamaması 
için gayret ettiğimizde, gerçek 
özgürlüğe ulaşacağız.

Tarık Tufan’ın da dediği gibi, 
“Allah yeniden başlayanların 
yardımcısıdır.” Bu niyetle bir 
besmele çekelim ve aşırı bi-
reyselleşmeden bir olmaya, 
yeniden tek bir ümmet olmaya, 
sağlıklı toplumlar inşa etmeye 
doğru bir yolculuğa çıkalım. İn-
san yetiştirmenin önemine va-
ralım. Kur’an ve sünnet ışığıyla 
zihinlerimizi yeniden aydınlatıp, 
mazlum coğrafyalardaki kar-
deşlerimiz için umut ışığı olalım. 
İslam’ın hakiki ve özlenen ru-
huna, kulluğumuza, özümüze, 
ailemize dönelim. Ümmete dö-
nelim.

Yüz yıl sonrasını düşünen 
mü’minler olalım ve bir insan 
yetiştirelim. 

Mevcut sistemin değişmesi için 
yola revân olalım...
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İslamın nuruyla cihanın aydın-
lığa kavuştuğu hayli zaman 
oldu, dünya üzerinden nice 
insanlar geldi geçti, türlü tür-
lü imtihanlarla cebelleşti, lakin 
kalbinde imanı diri olanlar isla-
ma sarmaşık gibi sarılanlar her 
zaman felaha erdi, sabrının ve 
mertliğinin karşılığını misliyle 
aldı evet, bu şüphe götürmez 
bir gerçek. Peki bir insan islamı 
her zerresinde nasıl yaşatacak, 
neye sığınacak, sözüyle özü 
nasıl bir olacak diye düşününce 
ucu bucağı olmayan yollar çıkar 
karşımıza. Hepsinin sonu Fahri 
Kâinat Efendimize(s.a.v) ulaşır, 
çünkü O, ancak güzel ahlâkı 
tamamlamak için gönderilme-
mişmiydi.Şuurlu bir şekilde “ben 
müslümanım!” diyen bir  ferdin 
mükellef olduğu şeyleri burada 
tek tek anlatmak haddim değil 
, okuyucu yazandan alim olsa 
gerek. 

...

Müslümanca yaşamak üzerine 
düşünmeden önce  müslüman-
lığın künhüne muvafık olmaya 
çalışırsak, dünya üzerinde hiç 
bir inancın güç yetiremeyeceği 
kadar  insanı müşerref kılan, tek 
başına bütün sıtatüleri renkleri 
ruhları bir noktada birleştiren, 
toparlayıcı nezih bir kavram 

D
O

SY
A

MÜSÜLMANCA YAŞAMAK 
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ortaya çıkar.  Rabbimize kul ol-
duğumuzun nişanesi, ümmet 
olmanın miheng taşıdır müslü-
man. Ne büyük bir lütuf  islamla 
tanış olmak. Müslüman olmanın 
verdiği sevinci coşkuyu hisse-
debiliyor  muyuz kalbimizde, 
müslüman olmanın kıymetini 
ehemmiyetini idrak etmek için 

zihnimizi yorduk mu hiç. Bütün 
varlığımızla ömür semayemi-
zi müslümanca harcayabilmek 
için bu iştiyaka bu heyecana ne 
çok ihtiyacımız var bir bilseniz.

...

İslam ayrınıtlarda gizlidir, o yüz-
den müslüman ince fikirlidir. Ya-

tıp uyuması, oturup kalkması, 
yemek yemesi bile alelade de-
ğildir, her fiilinde bir mana gizli-
dir müslümanın. Bu manaların 
menbaı Ku’an-ı Kerim ve başlı 
başına Resul’ü Muhammed’dir 
şüphesiz. Bu sebepten müslü-
manın her tavrı edep üzre hayâ 
üzre olmadır. Peygamberimiz 
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(s.a.v) neyi sevdiyse ona sever, 
yeni yaptıysa onu yapmaya 
gayret eder, neyden uzak dur-
duysa ondan uzalaşır. Müslü-
manca yaşayabilmenin biricik 
şartı  Resul’ü Ekrem’e (s.a.v) de-
rin bir muhabbet beslemek ve 
onunla hemhal olmabilmektir. 
İşte bu yüzden müslüman ata-
cağı her adımı hesaplar, öylesi-
ne yürümez boşvermişcesine 
bakmaz, ağız dolusu konuşmaz 
önce bir yutkunur. Kendini yü-
kümlü hisseder her yaratılana 
karşı, öylece kabuğuna çekile-
mez.Batı medeniyetinde olduğu 
gibi özel alan kavramı yoktur 
müslümanın, en yalnız olduğu 
zamanlarda bile tek başına de-
ğildir. Hepsinin bir hikmeti vardır 
düşünenler için.

...

Müslüman zuhurata tâbi bir ha-
yat yaşar çünkü hesabının üs-
tünde bir hesap olduğunu kade-
rin üstünde bir kader olduğunu 
bilir. Müslüman bu dünyada bir 
yolcu edasında hayat sürmeli-
dir, ancak o zaman korkularının 
ve heveslerinin kurbanı olmaz. 
Günümüzün manevi hastalık-
larını düşünelim. Dünyalık istek 
ve arzularımızı en üst seviyede 
yaşıyoruz,bu da bizi kazanmak 
ve sürekli harcamak odaklı bir 
hayat çizgisine sokuyor. Müs-
tağni olamıyoruz, kanaatkâr 
olamıyoruz hiçbir şey yetmeye-
cekmiş gibi hiç ölmeyecekmişiz 
gibi yaşıyoruz. Kanaat hissin-
den mahrum bulunan insan za-
manla rızak kaygısına düşüyor.  
Bu sefer de sürekli kazanmak 
ve biriktirmek için yaşamaya 
başlıyoruz, yarının kefilinin Al-

lah olduğuna samimi bir şekil-
de inanarak rızık kaygısını üze-
rimizden atabildiğimiz ölçüde 
müslümanca yaşanılabilir. İşte 
o zaman zihnimizi meşgul eden 
ve farkından olmadan edindiği-
miz putlarımızdan kurtulup “lâ 
ilahe illallah” demenin hakkını 
vermiş oluruz. 

...

Bazen uzun uzun anlatmaya 
gerek kalmaz, bilenlerin hikmetli 
bir kaç satırı binlerce kelimeden 
daha tesirlidir daha evladır, kim 
bilir...

Şu meydâna niçindir bu geliş 
ettinse ger tahkîk

Bütün ef’âlini eyle Kitâba sün-
nete tatbîk

Gönül yıkma gönül yap cins ü 
mezhep etmeyip tefrîk

Eder bu hak sözü yerde beşer 
gökte melek tasdîk

Mezâlim âdemiyyetle değildir 
kâbil-i telfîk

Sakın bir dîdeyi ağlatma han-
dân olmak istersen

Dokunma hâtır-ı mûra Süley-
mân olmak istersen,

...

Yakışmaz bir sıfattır dil-şiken-
lik tab’-ı merdâne

Bu gülşende gül ol hâr olma 
çeşm-i andelîbâne

Geçinmekse merâmın istirâ-
hatle hakîmâne

Elinden geldiği müddetçe sa’y 
et bezl-i ihsâne

Sezâ ancak budur her sâlik-i 
şeh-râh-ı ‘irfâne

Sakın bir dîdeyi ağlatma han-
dân olmak istersen

Dokunma hâtır-ı mûra Süley-
mân olmak istersen

...

Tuz ekmek hakkını hıfz eyle-
mekte i’tinâ göster

Hudâ’dan gayre ‘arz-ı ihtiyâç 
etme gınâ göster

Şikâyet etme hak’tan halka 
her hâle rızâ göster

Tama’dan kıl ferâgat ehl-i îsâr 
ol sehâ göster

Düşen bî-keslere rahmet 
tarîk-i i’tilâ göster

Sakın bir dîdeyi ağlatma han-
dân olmak istersen

Dokunma hâtır-ı mûra süley-
mân olmak istersen

Yozgatlı Mehmet Said Fenni 
(1850-1918)

Müslümanca yaşamak  herşey-
den önce kendi iç oluşumunu 
tamamlamaya bağlı olup İslamî 
hayat tarzını yaşantısına ha-
kim kılmak isteyen biri  işte bu 
ayrıntıların önemini her adımda 
fark eder. İslamî bir hayat tar-
zının var kılınması bir hedefse 
“ben müslümanım” diyen birey-
lerin  müslümanca yaşamayı 
kendilerinde gerçekleştirmeleri 
bu hedefe varmayı sağlayan en 
biricik yol olarak düşünülebilir. 
Rabbim bütün ümmet-i İslam’a 
müslümaca bir ömür geçirmeyi 
nasip etsin. Vesselam.
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Peygamberimiz(s.a.v.) bizlere bir 
muallim olarak gönderilmiştir. 
Onun gönderiliş gayesinin mu-
allimlik olduğu bizzat hadisler-
de de geçmektedir. Mesela bir 
hadisinde şöyle geçer: “Allah 
beni zorlaştırıcı ve başkalarının 
hata yapmalarını isteyici değil; 
bir muallim ve kolaylaştırıcı ola-
rak gönderdi.”(Müslim,Talak,29) 
Bu ve benzeri hadislerden ve 
Kur’an’dan da anladığımız üzere 
Peygamberimiz ümmeti için bir 
muallimdi.

Peki muallim olan Peygam-
berimiz(s.a.v.) nasıl bir eğitim 
süreci izledi? Bu sorunun ya-
nıtını İslam’ın ilk mektebi olan 
DARÜ’L-ERKAM modeline ba-
karak bulabiliriz. Öncelikle şunu 
belirtmek isterim ki Peygambe-
rimiz(s.a.v.) öğretim sürecini Al-
lah’ın iki isminin gölgesinde yap-
mıştı. Bu isimlerden biri, el-Alim 
diğeri ise er-Rab’dı. El-Alim talimi 
yani öğretimi, er-Rab ise terbi-
yeyi yani eğitimi şekillendiriyor-
du. Bugün belki de bu iki yüce 
ismin gölgesinde yürütülmedi-
ğinden dolayı eğitim alanında 
başarı elde edilemiyordur. Ve 
Peygamberimiz(s.a.v.) talebeleri-
ni ne için okutacağını (eğitim ve 
öğretimin gayesini), ne okuta-
cağını(müfredatı) ve nasıl okuta-
cağını(metodu) çok iyi biliyordu. 
Bugünün eğitimine baktığımızda 
talebenin ne gayesinin ne oldu-

ğu ne müfredatının ne de me-
todunun ne olduğu bellidir. Bu 
yüzden de talebeler gelişmeleri 
gerekmesine rağmen var olan 
potansiyellerini bile köreltiyorlar 
eğitim kurumlarında. Peki öğ-
rencilerimize nasıl bir gaye, müf-
redat ve metot belirleyeceğiz? 
Bu sorunun cevabını da ilk mek-
tep olan Darü’l Erkam’ın muallimi 
Peygamberimiz’den, onun takip 
ettiği metotlardan öğreneceğiz. 
Risaletin ilk günleri, iman etmiş 
bir avuç sahabe namazlarını 
rahatça kılamıyorlardı. Onların 
namazlarından rahatsız olan 
müşrikler onlara saldırıyor, onları 
bu ibadetten alıkoymaya çalışı-
yorlardı. Peygamberimiz endi-
şeleniyordu, elindeki bu bir avuç 
iman etmiş o insanları muhafaza 
edebilmek, onları yetiştirebilmek 
için bir mekana ihtiyaç olduğunu 

fark etmişti.

O zamanlar yaşı daha on se-
kiz olan, yeni evlenmiş olan, 
yeni Müslüman olan Erkam b. 
Ebi’l-Erkam evini, risalet dava-
sına hizmet için açmıştı. Ve o 
zamanlar içinde Erkam’ın evi 
gerçekten böyle bir iş için en uy-
gun evdi. Çünkü Erkam Mahzûm 
oğullarına mensup bir gençti. 
Kimse böyle bir kabileye mensup 
birinin, evini Müslümanların hiz-
metine açacağı düşünülemezdi 
bile. Erkam’ın evi hem stratejik 
konumu hem de yapı itibari ile 
bir okul olmaya çok müsait idi 
ve kimse Erkam’ın -o günlerde- 
Müslüman olduğunu bilmiyordu. 
Erkam imanını bu evin maslahatı 
için saklıyordu. İşte bu sebepler-
den ötürü Erkam’ın evi bu iş için 
en uygun evdi. 

DARÜ’L-ERKAM 
/ NEBEVÎ EĞİTİM MODELİ

ZEYNEP KIZILÇINAR
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Peki nübüvvetin ilk altı yılını kap-
sayan Darül Erkam’da nasıl bir 
eğitim süreci izlendi? Zaten o 
gün için tek eğitim kitabı vardı, 
o da henüz nazil olmaya devam 
eden Kur’an’dı. O ilk altı yıl bo-
yunca inen ayetlere baktığımız-
da Erkam’ın evindeki eğitimin 
bir şahsiyet eğitimi olduğu or-
taya çıkar. Bu şahsiyet eğitimi 
üç önemli basamaktan oluşu-
yordu: Sağlam bir akide, akli bir 
eğitim ve ruhi eğitim. Evet, Da-
rü’l- Erkam’da yetişen talebeler 
sağlam bir akideye sahiptiler. 
Çünkü Peygamberimiz(s.a.v.) 
talebelerine tevhid düşüncesi-
ni öğretiyordu. Onlara Kelime-i 
tevhidi öğretiyordu ve öğrenilen 
bu temel mesaj ile birlikte şirke 
dair ne varsa hepsi yok oluyor-
du. Bu  da Allah’ın esmasını ve 
tecellilerini öğrenme anlamına 
geliyordu. Yani bu eğitimin ilk 
basamağı marifet basamağıy-
dı. Yaratan, yaşatan ve hayatın 
her alanına hakim olan Allah ile 
tanışmak, sonra O’nu hakkıyla 
tanıyıp kavramaktı. İkinci basa-
mak aklî eğitimdi. Yani talebele-
rin akıl ve zihin yapısını vahyin 
rehberliğinde inşa etmekti. Vah-
yin temel düşüncelerine ters ne 
kadar kavram var ise bunların 
içerisi boşaltılıyor ve bu kavram-

ların içerisi ilahî kelamın mesajla-
rı ile dolduruluyordu. Kavramları 
doğru anlamak, kavramların içe-
risinin ne ile doldurulduğu çok 
önemlidir. Mesela Hz. Ali şehit 
edilince “Ben kazandım” demiş-
ti. Oysa baktığımızda o ölmüştü. 
Bunun neresi kazanmak ola-
bilirdi ki? Ama o, ölümü kazan-
mak olarak anlıyordu. Çünkü o 
da vahyin ışığında aklî bir eği-
tim alanlardandı. Ve kavramlara 
vahyin ışığında anlamlar yükle-
yen talebeler mümeyyiz bir ak-
lın sahibi olmuşlardır. Ve böyle 
bir aklın sahibi olarak müthiş bir 
muhakeme yeteneği kazanmış-
lardı. Muhakeme yeteneği, bil-
giden daha önemlidir şüphesiz. 
İşte nebevi metot talebelerin 
akıllarını bu usul ile eğitiyordu. 
Ve bunu yaparken ruhî eğitimleri 
de ihmal etmiyordu Peygambe-
rimiz. Evet talebeler bir yandan 
manevi olarak da yetişiyorlardı. 
İradelerini namaz ile, teheccüd 
ile güçlendiriyorlar, Kuranî bir 
ahlakı da kuşanarak maneviyat-
larına maneviyat katıyorlardı. Ve 
işte Darü’l-Erkamdaki talebeler 
böyle bir eğitimden geçmişlerdi. 
Ve böylece ciddi bir başarı elde 
etmişlerdi. Peki Darü’l -Erkam 
talebelerini başarıya götüren 
sebepler nelerdi? Bu yapıda 

başarılı olabilmek için karşılıklı 
güven, sevgi, samimiyet, gayret 
gerekiyordu. Süreklilik, sabır ge-
rekiyordu. Tedricilik gerekiyordu. 
Güzel örnek olmak gerekiyordu. 
Ve tevekkül olmalıydı. Ve bunları 
yaparken de beklentisiz olmak 
gerekiyordu, karşılığı sadece Al-
lah’tan beklemek… Evet bunların 
hepsi Darü’l -Erkam da vardı. On-
dan dolayı başarılı oldular zaten. 
Peki evler bir daha Darü’l Erkam 
olamaz mı? Tabii ki de olur. Ol-
ması da gerekiyor zaten! Darü’l- 
Erkam, Efendimiz’in(s.a.v.) bizlere 
bir mirasıdır ve yeniden tekrarı 
mümkün olan bir model ve ör-
nektir. Unutmayalım ki evlerimi-
zi Darü’l-Erkam’a  çevirmezsek 
evlerimiz Darü’n-Nedve olur. Biz 
evlerimizi Darü’l Erkam yapmak 
zorundayız!

Son olarak sözlerimi bir dua ile 
bitirmek istiyorum: “Ya Rabbi! 
Ya bizleri, evlerini Hz. Erkam gibi 
risalet davasına adayanlardan 
eyle! Ya bizleri bu evlerde saha-
be hasbiliği ile  ilim talep eden 
talebelerden eyle! Ya bizleri  bu 
talebelere  hizmet eden bahçı-
vanlardan eyle! Ama sakın bizle-
ri yan gelip yatan, sağa sola laf 
atan, gelip geçene çelme takan-
lardan eyleme.” (Amin)
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ÜMMET
AYŞE CÖMERT

İslam gençlerle çoğalacağı 
yerde gençler İslam’dan uzak-
laşıyor. Teker teker “Ben Müs-
lüman değilim.” cümleleri artı-
yor. Tesettür tarz edilmiş hale 
geldi. Ne kadar acı değil mi? 
‘Farz’ olan tesettür batının elin-
de ‘tarz’ edilmiş, adı Müslüman 
olan gençler bu tarza boyun 
büküyor. Peki, nerede bunun 
farzı? Rabbimizin emri olan te-
settür Batı’nın elinde bu kadar 
basitleştirilirken Müslümanlar 
kadınlar nerede?

Tesettür, Müslüman kadınların 
simgesi ve övüncüdür. Teset-
tür ayeti indikten sonra kadının 
mevkii yükseldi. Kadının örtüsü 
kadının şahsiyetini korumaktır. 
Örtünme hayânın, hayâ da ima-
nın sembolüdür.

İçinde bulunduğumuz bu dö-
nem, İslam’dan uzaklaşılan, 
insanların kendini dünyaya 
kaptırdığı bir dönem. İnsanla-
rın seküler düşünceleri uhrevi 
hayatı tamamen unutturuyor. 
Dünya hayatına iyice kaptırıl-
mış, sonu gelmeyip ahiret yok-
muşçasına yaşamak moder-
nleştirilmiş aslında. Yaşamak 
deyince aklımıza dünya odaklı 
her şey geliyor. Peki, İslam’ın 
bizden istediği yaşam ne?

İslam bizden Müslümanca, yani 
Kur’an’ı Kerim’deki farz ve sün-
net eylemlerine uyarak yaşa-
mamızı istiyor!

‘Oku!’ emrini yerine getirmek 
Müslümanın gözünde ve prati-

ğinde Kur’an-ı Kerim’i okumak, 
anlamak ve yaşamak olmalıdır.

Ümmetin tek umudu Kuran-ı 
Kerim’dir. Ümmet Kur’an’ı Ke-
rim’e tutundukça güçlene-
cektir. Ümmet Kur’an’ı Kerim’e 
tutundukça İslam daha fazla 
yayılacaktır. İslam yayıldıkça 
Muhammed’in ordusu kuvvet-
lenecektir.

Ümmetin en çok noksanlık 
yaşadığı durum, mücadelenin 
noksan olmasıdır. Harekete ge-
çip zalime karşı dik durmak en 
büyük mücadeledir.

Ve bu mücadelede en çok 
gençlerin payı vardır. Bu davayı 
yürütmek gençlerin, bizim eli-
mizdedir. Gençler İslam dava-
sının arkasında olup bu davayı 
savundukça hayatlarımız daha 
çok bereketlenecektir.

Ebeveynler, içlerinde bu davayı 
yaşayan bu davanın mücadele-
sini veren çocuklar yetiştirmeli.

İşte o zaman çoğalır;

Metin’ler, Şikaki’ler, Musavi’ler...

Onların yolunda yürüyebilmek 
duasıyla...
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BENLİKLE TEFEKKÜR
ELİF BURCU GÜRLER

Ben bir insanım, unutkan ve acizim.

Bir misafirim, geldim ama gitmek için.

Ben bir kulum, abdım Allah için.

Bu fani dünyanın kölesi olmamak için.

Ben bir şahsım, izler bırakmak için

Ben bir neyim, hamdım, yandım pişmek için.

Buralarda yabancıyım, geldim bulmak için.

Ben bir seyyahım, gezdim ibret için.

Ben bir vaveylayım toplumu çağırmak için.

Ben bir ensarım, gelen her muhacir için.

Ben bir şahidim, şehitlerden olmak için

Neşvedâr-ı hayretim, yalnız ahiret için.

Ben bir sevgiyim, Allah için sevmek işim.

Bir damlacık suyum ben, insanı uyandırmak için.

Ben bir nefretim, batılı reddetmek için

Tutuşmuş bir mumum ‘Burcular’ saçmak için.

Ben bir firaşeyim, döndüm aşkım için.

İbrahim’in baltasıyım, tüm putları kırmak için.

Ben bir Elif’im, zalime dik durmak için.

Ben bir gurbetim, bir diyarı özler içim.

Ben bir revendeyim, geldim ama gitmek için.

Bir süredir kayıbım, içimde bulmak için.

Bulduğum zaman yeniden yazacağım...

-ney: yanık sesli bir üflemeli çalgı 

-vaveyla: çığlık 

-neşvedar-ı hayret: hayret ile sarhoş olmak 

-burcu: hoş koku 

-firâş: geceleri ışığın etrafında dönen kelebek, pervane 

-revende: gidici, giden, çok yürüyen
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Kitap, beş bölümden oluş-
makla beraber kaynakça 
ve dizine de kitapta yer 
verilmektedir. Yazar Orta 
Çağ kavramındaki kulla-
nımın tutarsızlığından do-
layı kavramı incelemeye 
çalışmaktadır. Bu kitap 
bizlere Orta Çağ kavramı-
nın kullanımındaki hata-
ları göstermenin yanında 
bir kavram analizinin na-
sıl yapılması gerektiği ve 
kavramın hangi kaynak-
lardan destekle inşa edil-
mesi gerektiğiyle ilgili yol 
gösterici bir pozisyona 
sahiptir. Yazar, kavram-
ların kullanımdaki yerinin 
insan zihninde düşünce 
inşa ettiğini bu yüzden 
her ne kadar bizler çağları 
sınıflandırarak spesifik bir 
alandaki bilgilerimizi de-
rinleştirmeye çalışsak da 
sınıflandırmadaki hatadan 

dolayı yapmış olduğumuz 
derinleşmenin anlamlı ol-
mayacağı kanısındadır. 
Yani her ne kadar Orta 
Çağ konusunda derinleş-
meye çalışsak da o ko-
nuda yapmış olduğumuz 
çalışma kavramını sınıf-
landırmış kişilerin zihinleri 
üzerinden yapılmış bir ça-
lışma haline gelecektir. 

Kitabın birinci bölümünde, 
Orta Çağ kavramı üzerine 
bir soruşturma yapılmak-
tadır. Orta Çağ kavramının 
neden hatalı bir kullanıma 
sahip olduğuyla ilgili beş 
madde üzerinden açık-
lama getirilirken,  altıncı 
neden olarak, Orta Çağ’da 
Avrupa ile Yakın Doğu ara-
sında benzerlik olup olma-
dığıyla ilgili bir soruşturma 
karşımıza çıkmaktadır. 
Nedenlerden ilki, muğlak-
lık olarak belirtilmektedir. 

Orta Çağ ifadesi kullanıldı-
ğında genel olarak ne kas-
tedildiği bilinmekle bera-
ber bu kastedilişin tarihsel 
bir süreç olmadığı, başının 
ve sonunun tam olarak 
hangi tarihlere tekabül 
ettiği hakkında net bir be-
lirlenim söz konusu olma-
dığı ilk neden de anlatıl-
maktadır. Yazar, Orta Çağ 
İslam tıbbıyla ilgili incele-
me yapıldığında bunun ne 
Orta Çağ ile ne de İslam’la 
bir ilgisinin olmadığını ifa-
de etmektedir.  Orta Çağ 
kavramının kullanımı ko-
nuya bir belirlenim getir-
mekten ziyade konuyu 
daha da muğlaklaştırmak-
tadır.  İkinci neden olarak, 
yanlış çıkarımları ele alın-
maktadır. Yazar, bu muğ-
lak kavramın belirsizliğine 
rağmen Orta Çağ için çok 
sayıda varsayımın oldu-

1 Thomas Bauer. Neden İslam’ın Orta Çağ’ı Yoktu? Antik Çağ’ın Mirası ve Doğu. çev. Hülya Yavuz 
Akçay (İstanbul: Runik Kitap), 2021.
2 Bauer, Neden İslam’ın Orta Çağ’ı Yoktu? Antik Çağ’ın Mirası ve Doğu, 14.

NEDEN İSLAM’IN 
ORTA ÇAĞI YOKTU? 

ANTİK ÇAĞ’ IN MİRASI VE DOĞU 
Thomas Bauer

NİSANUR DUMAN
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ğunu belirtmektedir.  Bu 
varsayımlardan biri Orta 
Çağ denilince akla gelen 
ilk şeyin dine bağlılık ol-

ması ve Yeni Çağ geldiğin-
de bu korkunç karanlıktan 
çıkıldığı varsayımıdır. Yeni 
Çağ adeta sihirli gücüyle 

gelip Orta Çağ’daki tüm 
karanlığı aydınlığa ulaştır-
mıştır. Üçüncü neden ise 
gizli değersizleştirmedir. 
Orta Çağ kavramı tanım-
dan ziyade insan zihnin-
de bir tasarım sunmak-
tadır. Yazar bu varsayıma 
örnekler vermektedir. Bu 
örneklerden biri ise İran 
devriminin ardından Der 
Spiegel dergisinin ana 
başlığı İran devrimiyle ilgi-
li ana başlığı  “Orta Çağ’a 
Dönüş“ olmuştur. Burada 
kastedilen şey ise iler-
leme karşıtı bir devrimin 
olduğudur. Yazar, ABD’nin 
tüm yaptıklarına karşı 
orada bir Orta Çağ’ın asla 
bulunmadığını ifade et-
mektedir(!)  Yazar dördün-
cü nedeni egzotikleştirme 
olarak, beşinci nedeni ise 
emperyalist çağrışım ola-
rak belirlemektedir.  Yani 
Antik Çağ doğrudan Rö-
nesans’la irtibatlandırılır-
ken Yeni Çağ’ın temelinde 
Orta Çağ bulunmamakta-
dır. Yazar, Orta Çağ’ın yal-
nızca İslam’a ait olduğunu 
ve Yeni Çağ’ın kurucu un-
surlarından biri olmadığı-
nı belirtmektedir.  Altıncı 
neden, Orta Çağ’ın nesnel 
temeli olmayan bir kav-
ram olarak belirlenmesidir.  
Burada anlatılmak iste-
nen şey Orta Çağ olarak 
tanımlanan dönemde, Av-
rupa ve İslam toplumların-
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3 Bauer, Neden İslam’ın Orta Çağ’ı Yoktu? Antik Çağ’ın Mirası ve Doğu, 19. 
4 Bauer,  Neden İslam’ın Orta Çağ’ı Yoktu? Antik Çağ’ın Mirası ve Doğu, 34. 
5 Bauer,  Neden İslam’ın Orta Çağ’ı Yoktu? Antik Çağ’ın Mirası ve Doğu, 42.
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daki benzerlikleri örnek-
lerle açıklamaktır. 

İkinci bölümde ise Orta 
Çağ’da Doğu ve Batı’nın 
karşılaştırılması yapıl-
maktadır. Bu karşılaştır-
malar yirmi altı örnek üze-
rinden serimlenmektedir. 
Bu karşılaştırmalar yaşa-
mın her alanından örnek-
lerle ele alınmaktadır. İlk 
bölümde ortaya koyulan 
nedenler kavramdaki ha-
taları belirlemekte önem 
arz etmekle beraber ikin-
ci bölümdeki detaylar ol-
dukça çarpıcıdır. Yazarın 
metnini güçlendiren ör-
nekler bu bölümde yer al-
maktadır. Yazar ilk olarak  
“Analfabetizm ” üzerinden 
o dönemdeki okuma yaz-
maya dair tespitlerde bu-
lunmaktadır. Yazar, Batı’da 
hangi kesimden olursa ol-
sun Latince bilinmemesi-
nin gayet doğal olmasına 
karşın, Doğu’da halifele-
rin okuma yazma bilme-
mesi gibi bir şeyin düşü-
nülemeyeceği örneğini 
vermektedir.  Bauer, “Fır-
satlar”, “Kiremitler”, “Bay-
ramlar”, “Cam”, “Sikkeler”, 
“Aşk Şiirleri” üzerinden 
Doğu-Batı karşılaştırması 
yaparak aslında Doğu’nun 
Batı’dan daha önde oldu-
ğu sonucuna ulaşmakta-
dır. Kitap açısından önemli 
olan birkaç örnek daha 
zikretmekte gerekmekte-

dir. Bauer, ilk günah öğre-
ticinin İslamiyet’te olma-
dığını ama Hristiyanlıkta 
böyle bir düşüncenin ol-
duğunu belirtmekte olup 
bu öğretiye sahip olanla-
rın benlik algısında kalıcı 
hasarlara sahip olduğunu 
belirmektedir.  Thomas 
Bauer, Doğu toplumlarının 
Batı toplumlarından daha 
önce ben bilincine sahip 
olduklarını bunu anlama-
nın yollarının ise hayatın 
her alanından örnekler 
verilebileceğini iddia et-
mektedir. Bu bölümde ya-
pılmış olan bir tespitten 
daha bahsetmek gerek-
mektedir. Thomas Bauer, 
İslam toplumlarında farklı 
kültürlerden insanların var 
olabileceğini fakat Hris-
tiyan toplumlarında Hris-
tiyan olmayanların daima 
bir tehdit unsuru olarak 
görüldüğünü belirtmek-
tedir. Şu an bunun böyle 
olmamasının sebebini ise 
Batılı milliyetçilik ideolo-
jisine bağlamaktadır. “İs-
lam toplumlarında Birinci 
Dünya Savaşı’nda bile nü-
fusun dörtte birinden faz-
lası Müslüman değildi. Bu 
oranın bugün yüzde birin 
altına düşmesinin sebebi 
İslam değil, Batılı milliyet-
çilik ideolojisidir.”   Başka 
bir örnek ise kağıt örne-
ğidir. Kâğıdın bulunuşu 
Doğu’da meydana gelmiş-

tir ve buna karşın Batı’da 
parşömen kullanılmaktay-
dı. Bu gelişmeye binaen 
yazı kültürü Doğu’da daha 
erken yayınlaşmıştır. 

İkinci bölümde yapılmış 
olan kıyaslamalar Orta 
Çağ’da Batı’nın Doğu’dan 
(bilhassa İslamiyet) daha 
geride kalmış olduğunun 
sonucunu bize vermek-
tedir. Fakat Thomas Bau-
er’un yapmış olduğu ilerle-
me standartları sanki yine 
Batı’nın standartlarından 
mülhemdir. Metin içerisin-
deki ilerleme sayılabilecek 
bütün belirlemeler sadece 
maddeden hareketle in-
celenmekte olup ahlaka 
dair en ufak bir açıklama 
yapılmamaktadır. Hâlbuki 
İslam salt maddeyle öz-
deşleştirilecek bir yapıya 
sahip değildir.

Üçüncü bölümde Bauer 
kullanımını hatalı bulmuş 
olduğu Orta Çağ kavramı-
nın yerine alternatif olarak 
hangi modelin kullanılması 
gerektiğiyle ilgili öneride 
bulunmaktadır. Bu öne-
risi ise Garth Fowden’ın  
“Birinci binyıl” modelidir.  
Bauer bu model için şunu 
ifade etmektedir: “Fow-
den, daha eski yaklaşım-
ların güçlüklerini aşan ve 
hem Avrupa merkezli hem 
de İslam merkezli bir pers-
pektifin daralmasını ön-
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leyen bir kuram geliştirdi.”  
Fowden’un bu modeli Au-
gustus’tan Biruni’ye ka-
dar ki 1. binyıl modelini 
ifade etmektedir. 

Bauer, “İslam’ın Geç An-
tik Çağı: İslam İlimlerinin 
Biçimlendiri Dönemi” baş-
lıklı dördüncü bölümün-
de ise İslam kültürlerini 
1.binyıl-İslam’ın Geç Antik 
Çağı-oluşum dönemi bağ-
lamında değerlendirmenin 
tam isabetli bir model ola-
cağını belirtmektedir. 

Son bölümde ise 11. yüz-
yıldan sonrası için nasıl 
bir çağ tasnifi yapılması 
gerektiğinin soruşturma-
sı yapılmaktadır. Bauer’un 
önerisi ise  “11.yüzyıl or-
talarında bir Geç Antik 
Çağ sonu uygun olacak-
tır. Böylece 1500’lü yıllara 
tekabül eden dönemin, Er-
ken veya İlk Modern Çağ 
ile 18. yüzyılın sonlarına 
doğru modernizme geçen, 
muhtemelen oldukça kısa 
belki de 21. yüzyıl için de 
makine-insan dönemine 

geçecek Geç veya İkin-
ci Modern Çağ arasındaki 
sınır oluşturması mümkün 
olacaktı.”  Bauer yapmış 
olduğu bu sınıflandırma-
nın bir varsayım olduğunu 
fakat çağların Antik Çağ, 
Orta Çağ ve Yeni Çağ ola-
rak ayrılmasından daha 
sağlıklı olacağı fikrinde-
dir. Bu sınıflandırma Av-
rupamerkezci düşünce 
sıyrılmayı sağlayacak bir 
model olarak değerlendi-
rilmelidir. 

Thomas Bauer’un eseri ol-
dukça yalın ve sade bir dil 
ile ele alınmış olmakla be-
raber metin konu itibariyle 
bir bütünlük sağlamakta-
dır. Yazar kitabın ilk bölü-
münde ele almış olduğu 
iddiaları metin içerisinde 
açıklamaya çalışmış ve en 
önemlisi yapmış olduğu 
kavram aforizmasına karşı 
öneri sunmaktadır. Yuka-
rıda ele almış olduğumuz 
ikinci bölümdeki eleştiri 
metine getirecek eleştiri-
lerden biridir. İkinci bölüm 
metnin ikna edici bölüm-
lerinden biri olup İslami 
değerleri temele alarak 
değerlendirilmediğinden 
ikna edici özelliğinin yitir-
memekle beraber İslami 
değerler temelinde açıkla-
malarla desteklenmelidir. 
Çünkü Bauer’un iddiası 
İslam’ın Orta Çağı’nın ol-
mamasıdır. Orta Çağ diye 
adlandırılan dönemde İs-
lamiyet’in Batı’dan daha 
ileride olduğudur. Fakat 
daha ileride olduğunu Ba-
tılı standartlarla ele almak 
yeterli olmamaktadır. 
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Ölüm, dünya bilgisinin 
kesinlikle sonlandığı 

ufuk çizgisidir. O kapıyı 
bize açan tek anahtar, 

imandır. Uzak yol 
gezgini, seyahata

 çıkmadan önce, uzun 
süre zihince, bedence 

ve erzakca özenle 
hazırlanır.

Teoman Duralı

“
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“İsrail’le örtünen çıplak kalır, 
sofraya oturan aç kalır.”

İSRAİL’LE NORMALLEŞME 
KABUL EDİLEMEZ!


